

บริษัท ควอลิตี้เทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายงานของผู้สอบบัญชีและงบการเงิน

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท ควอลิตี้เทค จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ควอลิตี้เทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) และของเฉพาะบริษัท ควอลิตี้เทค จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและเฉพาะกิจการ รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ควอลิตี้เทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท ควอลิตี้เทค จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่น ๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ข้าพเจ้าไม่ได้แยกแสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

การรับรู้รายได้จากการให้บริการและมูลค่างานบริการที่ยังไม่ได้เรียกเก็บเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการให้บริการที่เป็นมูลค่างานบริการที่ยังไม่ได้เรียกเก็บเงิน จำนวน 60.15 ล้านบาท ซึ่งเป็นจำนวนที่มีนัยสำคัญในงบการเงินรวม การคำนวณมูลค่างานบริการที่ยังไม่ได้เรียกเก็บเงินดังกล่าวมีความซับซ้อน เนื่องจากอัตราค่าบริการมีหลายอัตราและขึ้นอยู่กับลักษณะงานให้บริการแต่ละสัญญา และเอกสารการควบคุมภายในที่ใช้บันทึกเกี่ยวกับการให้บริการแต่ละวันมีจำนวนมาก จึงอาจส่งผลให้การรวบรวมเอกสารดังกล่าวไม่ครบถ้วนและ/หรือคำนวณมูลค่างานบริการที่ยังไม่ได้เรียกเก็บเงินไม่ถูกต้อง ข้าพเจ้าจึงพิจารณาเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

ข้าพเจ้าได้รับความเชื่อมั่นเกี่ยวกับความถูกต้องและครบถ้วนของมูลค่างานบริการที่ยังไม่ได้เรียกเก็บเงิน โดย

- ทำความเข้าใจระบบการควบคุมภายในเกี่ยวกับการรับรู้รายได้จากการให้บริการ
- ทดสอบการควบคุมภายในที่สำคัญเกี่ยวกับความถูกต้องและครบถ้วนของรายได้จากการให้บริการ
- ตรวจสอบรายละเอียดมูลค่างานบริการที่ยังไม่ได้เรียกเก็บกับเอกสารที่ใช้บันทึกระยะเวลาและปริมาณงานที่ทำเสร็จ อัตราค่าบริการและลักษณะงานที่กำหนดในสัญญาว่าจ้าง
- ทดสอบการคำนวณจำนวนเงินของรายละเอียดมูลค่างานบริการที่ยังไม่ได้เรียกเก็บ

การควบคุมเครื่องมือและอุปกรณ์หน่วยงาน

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 11 ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเครื่องมือและอุปกรณ์สุทธิ จำนวน 47.51 ล้านบาท (สุทธิจากค่าเสื่อมราคาสะสม จำนวน 136.41 ล้านบาท) ซึ่งเป็นจำนวนที่มีนัยสำคัญในงบการเงินรวม และเครื่องมือและอุปกรณ์ดังกล่าวเป็นสินทรัพย์หลักที่ใช้ในงานให้บริการแก่ลูกค้า เนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหน่วยงานการให้บริการตามที่ตั้งของลูกค้าเป็นจำนวนมาก และงานให้บริการต้องนำสินทรัพย์ดังกล่าวไปปฏิบัติงาน ณ หน่วยงานตามที่ลูกค้ากำหนด ดังนั้นสินทรัพย์ดังกล่าวจึงอาจเกิดการสูญหายได้ง่าย ข้าพเจ้าจึงพิจารณาความมีอยู่จริงของเครื่องมือและอุปกรณ์หน่วยงานเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

ข้าพเจ้าได้รับความเชื่อมั่น เกี่ยวกับความมีอยู่จริงของเครื่องมือและอุปกรณ์โดย

- ทำความเข้าใจระบบการควบคุมภายในเกี่ยวกับเครื่องมือและอุปกรณ์
- ตรวจสอบนับเครื่องมือและอุปกรณ์ ณ วันสิ้นงวด ตามที่ปรากฏในรายละเอียดเครื่องมือและอุปกรณ์แต่ละหน่วยงาน
- ตรวจสอบรายละเอียดเครื่องมือและอุปกรณ์แต่ละหน่วยงาน ณ วันสิ้นงวด กับทะเบียนคุมเครื่องมือและอุปกรณ์

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วย ข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัท (แต่ไม่รวมถึงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานประจำปีนั้น) ข้าพเจ้าคาดว่าข้าพเจ้าจะได้รับรายงานประจำปีภายหลังจากวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต้องการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องเนื่องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการคือการอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงิน หรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่ามีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัท หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเพื่อให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลดำเนินการแก้ไขข้อมูลที่แสดงขัดต่อข้อเท็จจริง

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องตามความเหมาะสมและการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินการต่อเนื่อง เว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่สอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์อย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเกี่ยวกับผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกิดจากการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการบันทึกรายการหรือแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำโดยผู้บริหาร
- สรุปร่วมกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปร่วมกับความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง

- ประเมินการนำเสนอโครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ์ที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูล โดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- รวบรวมเอกสารหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการ หรือของกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัท เพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติตามตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่าง ๆ ที่สำคัญ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่อง que สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญมากที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีวันแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด



(นางสุวิมล กฤตยาเกียรติ)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 2982

วันที่ 16 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2562

บริษัท ควอลิตี้เทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

หมายเหตุ	งบการเงินรวม (บาท)		งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)		
	2561	2560	2561	2560	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5	50,994,003.16	47,089,196.95	40,211,867.21	42,016,263.49
เงินลงทุนชั่วคราว	6	101,640,587.86	117,867,695.67	93,241,804.85	92,312,386.07
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	7	66,777,543.72	82,159,915.13	66,111,580.62	77,254,341.93
มูลค่างานบริการที่ยังไม่ได้เรียกเก็บเงิน	8	60,152,478.67	43,460,352.05	59,827,899.84	43,676,371.18
สินค้าคงเหลือ		4,571,516.28	6,622,838.74	3,571,215.70	4,983,164.15
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		284,136,129.69	297,199,998.54	262,964,368.22	260,242,526.82
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	9	0.00	0.00	14,348,985.00	11,668,185.00
เงินฝากธนาคารติดภาระค้ำประกัน	10	4,468,400.00	3,500,000.00	3,500,000.00	3,500,000.00
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	11	182,614,522.97	194,648,738.23	179,546,452.00	190,153,761.27
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	12	2,186,404.05	2,138,871.46	2,186,404.05	2,138,871.46
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	13	1,291,646.15	1,642,199.03	1,288,783.65	1,154,145.28
ภายใต้การขอคืน		9,623,963.82	6,298,451.95	9,466,306.44	6,298,451.95
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	14	915,842.48	404,142.27	915,842.48	404,142.27
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		201,100,779.47	208,632,402.94	211,252,773.62	215,317,557.23
รวมสินทรัพย์		485,236,909.16	505,832,401.48	474,217,141.84	475,560,084.05

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชาชัยนิรันดร์ และ นายโดมเดช ศรีพิณเพราะ)

บริษัท ควอลิตี้เทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

หมายเหตุ	งบการเงินรวม (บาท)		งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)		
	2561	2560	2561	2560	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	15	28,533,645.80	34,882,934.66	27,780,461.23	31,795,014.87
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	16	1,903,042.44	2,384,371.47	1,882,759.44	2,146,993.15
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		0.00	441,371.98	0.00	0.00
รวมหนี้สินหมุนเวียน		30,436,688.24	37,708,678.11	29,663,220.67	33,942,008.02
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	16	2,012,034.75	2,181,134.72	2,012,034.75	2,159,726.02
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	17	14,288,934.55	16,027,125.01	14,274,622.03	13,932,646.00
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		16,300,969.30	18,208,259.73	16,286,656.78	16,092,372.02
รวมหนี้สิน		46,737,657.54	55,916,937.84	45,949,877.45	50,034,380.04
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น	18				
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 98,568,485 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		98,568,485.00		98,568,485.00	
หุ้นสามัญ 103,468,485 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท			103,468,485.00		103,468,485.00
ทุนที่ออกและชำระแล้ว					
หุ้นสามัญ 98,568,485 หุ้น หุ้นละ 1 บาท		98,568,485.00	98,568,485.00	98,568,485.00	98,568,485.00
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		75,175,543.40	75,175,543.40	75,175,543.40	75,175,543.40
สำรองส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	19	10,680,188.03	5,273,407.30	10,680,188.03	5,273,407.30
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย	20	10,346,848.50	10,346,848.50	10,346,848.50	10,346,848.50
ยังไม่ได้จัดสรร	21	242,574,905.59	262,113,054.48	232,772,843.43	236,854,764.99
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		1,027,435.11	(1,948,160.60)	723,356.03	(693,345.18)
รวมส่วนของบริษัทใหญ่		438,373,405.63	449,529,178.08	428,267,264.39	425,525,704.01
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		125,845.99	386,285.56	0.00	0.00
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		438,499,251.62	449,915,463.64	428,267,264.39	425,525,704.01
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		485,236,909.16	505,832,401.48	474,217,141.84	475,560,084.05
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้					

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชะชัยนิรันดร์ และ นายโดมเดช ศรีพิณเพราะ)

บริษัท ควอลิตี้เทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

หมายเหตุ	งบการเงินรวม (บาท)		งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)	
	2561	2560	2561	2560
รายได้จากการให้บริการ	365,309,161.22	385,213,329.18	362,078,502.42	383,510,181.57
ต้นทุนการให้บริการ	(297,717,931.57)	(298,653,651.95)	(295,078,331.90)	(300,618,905.72)
กำไรขั้นต้น	67,591,229.65	86,559,677.23	67,000,170.52	82,891,275.85
รายได้อื่น				
รายได้จากการขายส่วนงาน	9,459,265.90	0.00	0.00	0.00
รายได้เงินปันผล	0.00	0.00	19,998,800.00	19,998,800.00
อื่น ๆ	2,811,916.84	3,395,876.64	2,786,049.63	3,873,882.58
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(66,355,836.13)	(67,238,330.86)	(62,809,593.74)	(66,281,667.33)
ต้นทุนทางการเงิน	(499,861.52)	(611,804.28)	(498,134.03)	(600,446.57)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	13,006,714.74	22,105,418.73	26,477,292.38	39,881,844.53
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	22 (2,342,000.49)	(2,215,312.79)	(988,668.44)	(1,443,972.80)
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	10,664,714.25	19,890,105.94	25,488,623.94	38,437,871.73
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	23 (1,197,513.12)	6,199,075.51	0.00	0.00
กำไรสำหรับปี	9,467,201.13	26,089,181.45	25,488,623.94	38,437,871.73
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่ไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
- กำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าใหม่				
ของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้	17 3,476,649.01	(2,733,789.00)	1,527,836.00	(1,031,379.00)
- ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	22 (500,897.39)	410,636.40	(111,134.79)	70,154.40
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	2,975,751.62	(2,323,152.60)	1,416,701.21	(961,224.60)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	12,442,952.75	23,766,028.85	26,905,325.15	37,476,647.13

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชะชัยนรินทร์ และ นายโดมเดช ศรีพิณเพราะ)

บริษัท ควอลิตี้เทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

	งบการเงินรวม (บาท)		งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)	
	2561	2560	2561	2560
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่				
การดำเนินงานต่อเนื่อง	11,217,934.60	20,252,674.62	25,488,623.94	38,437,871.73
การดำเนินงานที่ยกเลิก	(1,185,537.99)	6,137,084.76	0.00	0.00
รวม	10,032,396.61	26,389,759.38	25,488,623.94	38,437,871.73
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม				
การดำเนินงานต่อเนื่อง	(553,220.35)	(362,568.68)	0.00	0.00
การดำเนินงานที่ยกเลิก	(11,975.13)	61,990.75	0.00	0.00
รวม	(565,195.48)	(300,577.93)	0.00	0.00
รวมทั้งสิ้น	9,467,201.13	26,089,181.45	25,488,623.94	38,437,871.73
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	13,007,992.32	24,066,742.97	26,905,325.15	37,476,647.13
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(565,039.57)	(300,714.12)	0.00	0.00
รวม	12,442,952.75	23,766,028.85	26,905,325.15	37,476,647.13
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น				
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	0.11	0.21	0.26	0.39
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(0.01)	0.06	0.00	0.00
รวม	0.10	0.27	0.26	0.39
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	98,568,485	98,568,485	98,568,485	98,568,485

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชะชัยนรินทร์ และ นายโดมเดช ศรีพิณเพราะ)

บริษัท ควอลิตี้เทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

งบการเงินรวม (บาท)

ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่

หมายเหตุ	ทุนที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	สำรองส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
				จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
						ผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้			
ยอดคงเหลือต้นงวด 2561	98,568,485.00	75,175,543.40	5,273,407.30	10,346,848.50	262,113,054.48	(1,948,160.60)	449,529,178.08	386,285.56	449,915,463.64
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี :									
ทุนหุ้นสามัญ	9	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	305,800.00	305,800.00
กำไรจ่ายในการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	19	0.00	0.00	5,406,780.73	0.00	0.00	5,406,780.73	0.00	5,406,780.73
เงินปันผลจ่าย	21	0.00	0.00	0.00	0.00	(29,570,545.50)	(29,570,545.50)	(1,200.00)	(29,571,745.50)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี		0.00	0.00	0.00	0.00	10,032,396.61	10,032,396.61	(565,195.48)	9,467,201.13
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี		0.00	0.00	0.00	0.00	2,975,595.71	2,975,595.71	155.91	2,975,751.62
ยอดคงเหลือปลายงวด 2561	98,568,485.00	75,175,543.40	10,680,188.03	10,346,848.50	242,574,905.59	1,027,435.11	438,373,405.63	125,845.99	438,499,251.62
ยอดคงเหลือต้นงวด 2560	98,568,485.00	75,175,543.40	4,065,188.03	10,000,000.00	255,783,840.60	374,855.81	443,967,912.84	4,349.69	443,972,262.53
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี :									
ทุนหุ้นสามัญ	9	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	683,849.99	683,849.99
กำไรจ่ายในการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์		0.00	0.00	1,208,219.27	0.00	0.00	1,208,219.27	0.00	1,208,219.27
สำรองตามกฎหมาย		0.00	0.00	0.00	346,848.50	(346,848.50)	0.00	0.00	0.00
เงินปันผลจ่ายระหว่างกาล	21	0.00	0.00	0.00	0.00	(4,928,424.25)	(4,928,424.25)	(1,200.00)	(4,929,624.25)
เงินปันผลจ่าย	21	0.00	0.00	0.00	0.00	(14,785,272.75)	(14,785,272.75)	0.00	(14,785,272.75)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี		0.00	0.00	0.00	0.00	26,389,759.38	26,389,759.38	(300,577.93)	26,089,181.45
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี		0.00	0.00	0.00	0.00	(2,323,016.41)	(2,323,016.41)	(136.19)	(2,323,152.60)
ยอดคงเหลือปลายงวด 2560	98,568,485.00	75,175,543.40	5,273,407.30	10,346,848.50	262,113,054.48	(1,948,160.60)	449,529,178.08	386,285.56	449,915,463.64

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เดชาชัยนรินทร์ และ นายโคมเดช ศรีพิณเพราะ)

บริษัท ควอลิตี้เทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)

หมายเหตุ	ทุนที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	สำรองส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
				จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	กำไร(ขาดทุน)ผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าใหม่ ของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้	
ยอดคงเหลือต้นงวด 2561	98,568,485.00	75,175,543.40	5,273,407.30	10,346,848.50	236,854,764.99	(693,345.18)		425,525,704.01
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี:								
ค่าใช้จ่ายในการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	19	0.00	0.00	5,406,780.73	0.00	0.00	0.00	5,406,780.73
เงินปันผลจ่าย	21	0.00	0.00	0.00	0.00	(29,570,545.50)	0.00	(29,570,545.50)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี		0.00	0.00	0.00	0.00	25,488,623.94	0.00	25,488,623.94
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1,416,701.21	1,416,701.21
ยอดคงเหลือปลายงวด 2561	98,568,485.00	75,175,543.40	10,680,188.03	10,346,848.50	232,772,843.43	723,356.03		428,267,264.39
ยอดคงเหลือต้นงวด 2560	98,568,485.00	75,175,543.40	4,065,188.03	10,000,000.00	218,477,438.76	267,879.42		406,554,534.61
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี:								
ค่าใช้จ่ายในการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์		0.00	0.00	1,208,219.27	0.00	0.00	0.00	1,208,219.27
สำรองตามกฎหมาย		0.00	0.00	0.00	346,848.50	(346,848.50)	0.00	0.00
เงินปันผลจ่ายระหว่างกาล	21	0.00	0.00	0.00	0.00	(4,928,424.25)	0.00	(4,928,424.25)
เงินปันผลจ่าย	21	0.00	0.00	0.00	0.00	(14,785,272.75)	0.00	(14,785,272.75)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี		0.00	0.00	0.00	0.00	38,437,871.73	0.00	38,437,871.73
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	(961,224.60)	(961,224.60)
ยอดคงเหลือปลายงวด 2560	98,568,485.00	75,175,543.40	5,273,407.30	10,346,848.50	236,854,764.99	(693,345.18)		425,525,704.01

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชะชัยนรินทร์ และ นายโดมเดช ศรีพิณเพราะ)

บริษัท ควอลิตี้เทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

	งบการเงินรวม (บาท)		งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)	
	2561	2560	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษีเงินได้จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	13,006,714.74	22,105,418.73	26,477,292.38	39,881,844.53
บวก(หัก) กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(1,197,513.12)	7,747,669.13	0.00	0.00
กำไรก่อนภาษีเงินได้	11,809,201.62	29,853,087.86	26,477,292.38	39,881,844.53
รายการปรับปรุง				
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(913,294.74)	(480,360.65)	(879,578.93)	(287,808.54)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	0.00	691.10	0.00	691.10
หนี้สงสัยจะสูญ	1,082,320.23	847,335.24	831,057.23	847,335.24
มูลค่างานบริการที่ยังไม่ได้เรียกเก็บเงิน(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(17,265,852.43)	17,920,497.92	(16,503,526.06)	16,528,611.97
ค่าเสื่อมราคา	27,279,030.81	30,835,034.94	26,362,063.10	29,812,682.70
กำไรจากการขายส่วนงาน	(9,459,265.90)	0.00	0.00	0.00
(กำไร)ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	304,443.22	(811,823.86)	295,787.01	(906,260.67)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	0.00	88,289.12	0.00	88,289.12
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์กลับรายการ	(33,559.55)	0.00	(33,559.55)	0.00
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	354,658.87	334,553.91	354,658.87	334,553.91
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	1,543,389.64	3,242,398.27	1,540,246.74	2,926,228.27
ค่าใช้จ่ายจากการจ่ายโดยให้หุ้นเป็นเกณฑ์	5,406,780.73	0.00	5,406,780.73	0.00
รายได้เงินปันผล	0.00	0.00	(19,998,800.00)	(19,998,800.00)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจ่าย	505,723.13	651,805.66	498,134.03	600,446.57
	20,613,575.63	82,481,509.51	24,350,555.55	69,827,814.20
การเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของสินทรัพย์				
ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	15,144,082.98	15,820,684.02	9,324,101.48	19,666,119.03
สินค้าคงเหลือ	2,051,322.46	(331,875.21)	1,411,948.45	(473,512.63)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	(402,191.46)	(309,790.00)	(402,191.46)	(309,790.00)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(511,202.37)	31,219.99	(511,202.37)	31,219.99
การเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของหนี้สิน				
ดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	(7,240,200.25)	(3,188,266.92)	(4,721,401.04)	(10,743,294.09)
เงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน	29,655,386.99	94,503,481.39	29,451,810.61	77,998,556.50

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชาชัยนิรันดร์ และ นายโดมเดช ศรีพิณเพราะ)

บริษัท ควอลิตี้เทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

	งบการเงินรวม (บาท)		งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)	
	2561	2560	2561	2560
เงินสดจ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(2,158,140.05)	0.00	0.00	0.00
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(173,460.72)	(225,886.66)	(168,568.74)	(208,571.57)
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(6,259,228.85)	(8,457,914.16)	(4,402,296.09)	(5,446,941.84)
เงินสดรับคืนภาษีเงินได้	0.00	2,771,176.18	0.00	2,771,176.18
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	21,064,557.37	88,590,856.75	24,880,945.78	75,114,219.27
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนชั่วคราว(เพิ่มขึ้น)ลดลง	17,140,402.55	(70,145,767.55)	(49,839.85)	(75,532,748.98)
เงินสดจ่ายซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนในบริษัทย่อย	0.00	0.00	(1,341,200.00)	(2,758,400.00)
เงินสดรับเงินปันผลจากบริษัทย่อย	0.00	0.00	19,998,800.00	19,998,800.00
เงินฝากธนาคารติดภาระค้ำประกัน(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(968,400.00)	26,813,819.01	0.00	26,382,319.01
เงินสดรับจากการขายส่วนงาน	13,066,000.00	0.00	0.00	0.00
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร	(1,509,078.62)	1,271,861.68	349,915.19	1,198,216.82
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวร	(13,044,800.59)	(20,292,907.20)	(13,733,046.92)	(17,547,557.46)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	14,684,123.34	(62,352,994.06)	5,224,628.42	(48,259,370.61)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(2,577,929.00)	(3,107,432.34)	(2,339,424.98)	(2,774,039.43)
เงินสดจ่ายปันผล	(29,570,545.50)	(19,714,897.00)	(29,570,545.50)	(19,713,697.00)
เงินสดรับจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	304,600.00	683,849.99	0.00	0.00
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	(31,843,874.50)	(22,138,479.35)	(31,909,970.48)	(22,487,736.43)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	3,904,806.21	4,099,383.34	(1,804,396.28)	4,367,112.23
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	47,089,196.95	42,989,813.61	42,016,263.49	37,649,151.26
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	50,994,003.16	47,089,196.95	40,211,867.21	42,016,263.49

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชาชัยนรินทร์ และ นายโดมเดช ศรีพิณเพราะ)

บริษัท ควอลิตี้เทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

1. ข้อมูลทั่วไป

- 1.1 บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคล เมื่อวันที่ 11 กุมภาพันธ์ 2534 ทะเบียนเลขที่ 0105534013647 และเมื่อวันที่ 12 ธันวาคม 2550 บริษัทฯ ได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชน จำกัด ทะเบียนเลขที่ 0107550000220 และเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ เมื่อวันที่ 9 มิถุนายน 2552
- 1.2 บริษัทฯ มีสถานประกอบการสำนักงานใหญ่ ตั้งอยู่เลขที่ 21/3 ถนนบ้านพลอง ตำบลมาบตาพุด อำเภอเมืองระยอง จังหวัดระยอง และสำนักงานสาขา จำนวน 3 สาขา ตั้งอยู่เลขที่ 1/37 หมู่ที่ 1 ตำบลหนองซาก อำเภอบ้านบึง จังหวัดชลบุรี ตั้งอยู่เลขที่ 50 ซอยพัฒนาการ 57 แขวงประเวศ เขตประเวศ กรุงเทพมหานคร และตั้งอยู่เลขที่ 83/50 หมู่ที่ 10 ตำบลหนองขาม อำเภอศรีราชา จังหวัดชลบุรี
- 1.3 บริษัทฯ ประกอบธุรกิจให้บริการทางวิศวกรรมด้านการทดสอบ ตรวจสอบและรับรองคุณภาพเพื่อความปลอดภัยในการใช้งานเครื่องจักรอุปกรณ์ ภาชนะรับแรงดัน หม้อไอน้ำ ระบบท่อรับแรงดันและโครงสร้างเหล็กที่มีความสำคัญต่อกระบวนการผลิต การจัดเก็บและการขนส่งลำเลียงผลิตภัณฑ์ในอุตสาหกรรมด้านพลังงาน ปิโตรเคมีและก่อสร้างตามมาตรฐานสากลและข้อกำหนดของกฎหมาย

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

- 2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์ (“สภาวิชาชีพบัญชี”) กฎระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ลงวันที่ 22 มกราคม 2544 เรื่องการจัดทำและส่งงบการเงินและรายการเกี่ยวกับฐานะการเงิน และผลการดำเนินงานของบริษัทจดทะเบียน พ.ศ. 2544 โดยรูปแบบการนำเสนอของงบการเงินไม่แตกต่างอย่างมีสาระสำคัญจากประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ลงวันที่ 11 ตุลาคม 2559 เรื่อง กำหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2559

งบการเงินของบริษัทฯ จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของรายการในงบการเงิน ยกเว้นรายการที่เปิดเผยไว้ในนโยบายการบัญชีที่เกี่ยวข้อง

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชาชัยนรินทร์ และ นายโดมเดช ศรีพิณเพราะ)

2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

2.2.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2560) จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าว มาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นทางการการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

2.2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับในอนาคต

- 1) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562

มาตรฐานรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้ากำหนดหลักการสำหรับการรายงานข้อมูลที่มีประโยชน์ต่อผู้ใช้งบการเงิน เกี่ยวกับลักษณะ จำนวนเงิน จังหวะเวลา และความไม่แน่นอนของรายได้ และกระแสเงินสดจากสัญญาของกิจการที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการรับรู้รายได้เพื่อแสดงการส่งมอบสินค้าหรือบริการที่สัญญาให้ลูกค้า ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการนั้น ๆ กิจการต้องถือปฏิบัติตามหลักการรับรู้รายได้ 5 ขั้นตอน และรวมถึงการใช้ดุลพินิจที่สำคัญในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการบัญชี ดังนี้

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)

สัญญาก่อสร้าง

ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)

รายได้

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560)

โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า

ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)

สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์

ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)

การการโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

การตีความมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560)

รายได้-รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชาชัยนรินทร์ และ นายโดมเดช ศรีพิณเพราะ)

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัท และบริษัทย่อย ได้ประเมินแล้วพบว่าไม่มีผลกระทบต่องบการเงินของมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคตที่กล่าวข้างต้น

- 2) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563

ในระหว่างปี สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วย มาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยงรวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบต่องบการเงินของมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคตตามที่กล่าวข้างต้น

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชะชัยนรินทร์ และ นายโดมเดช ศรีพิณเพราะ)

3. หลักเกณฑ์การจัดทำงบการเงินรวม

3.1 งบการเงินรวมของบริษัท ควอลิตี้เทค จำกัด (มหาชน) ได้รวมงบการเงินของบริษัทย่อยนับตั้งแต่วันที่บริษัทฯ มีส่วนร่วมในการควบคุมนโยบายการเงินและการดำเนินงานจนถึงวันที่การควบคุมสิ้นสุดลงดังต่อไปนี้

	จดทะเบียน		ประเภทธุรกิจ
	ในประเทศ	สัดส่วนการลงทุน (%)	
บริษัท คิวแอลที อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล จำกัด	ไทย	99.99	ให้บริการงานด้านวิศวกรรม งานตรวจสอบ ทดสอบผลิตภัณฑ์ทางการเกษตร ทั้งในประเทศ และต่างประเทศ และประกอบธุรกิจอื่นที่เกี่ยวข้อง
Qualitech Myanmar Company Limited	สาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์	80.00	ให้บริการงานวิศวกรรม ความปลอดภัยในประเทศพม่า และประกอบธุรกิจอื่นที่เกี่ยวข้อง

3.2 งบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีเดียวกัน สำหรับรายการบัญชีเหมือนกัน หรือเหตุการณ์ทางบัญชีที่คล้ายคลึงกัน

3.3 ยอดคงค้างและรายการระหว่างกันของบริษัทฯ กับบริษัทย่อย ยอดกำไรที่คิดระหว่างกันกับที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นของบริษัทฯ กับสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยได้ตัดออกในงบการเงินรวมแล้ว

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชะชัยนรินทร์ และ นายโดมเดช ศรีพิณเพราะ)

4. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

4.1 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

4.1.1 บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้รายได้และค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้าง

4.1.2 รายได้หลักของบริษัทฯ และบริษัทย่อยซึ่งได้มาจากการเรียกเก็บเงินตามสัญญาจ้างที่กำหนดมูลค่างานตามระยะเวลาหรือตามลักษณะงานที่ทำ โดยบริษัทฯ และบริษัทย่อยเรียกเก็บเงินเป็นรายวันถึงรายเดือน บริษัทฯ และบริษัทย่อย รับรู้รายได้ดังกล่าวตามระยะเวลาหรือปริมาณงานที่ทำเสร็จตามที่กำหนดไว้ในสัญญาจ้าง สำหรับสัญญาจ้างระยะยาวขนาดใหญ่ บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกรายได้ตามวิธีเปอร์เซ็นต์งานที่ทำเสร็จ ซึ่งวิธีนี้บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกประมาณการรายได้บนเกณฑ์ของอัตราต้นทุนที่เกิดขึ้นจริงจนถึงปัจจุบัน ต่อประมาณการต้นทุนทั้งหมด ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อประมาณการต้นทุนได้แก่ การเปลี่ยนแปลงราคาวัตถุดิบ และค่าแรงงาน ประสิทธิภาพการทำงาน การวางแผนงานและองค์ประกอบภายนอกอื่น ๆ ที่อยู่นอกเหนือการควบคุมของบริษัท ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อการดำเนินงานตามสัญญาจ้างและประมาณการต้นทุนจนงานเสร็จ ปัจจัยดังกล่าวมีผลกระทบต่อการรับรู้รายได้ บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้มีการสอบทานประมาณการเกี่ยวกับสัญญาจ้างโดยสม่ำเสมอ เมื่อพบว่ามีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่ต้นทุนดำเนินงานทั้งสิ้นจะสูงกว่ารายได้ตามสัญญาจ้าง บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะรับรู้ขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเป็นค่าใช้จ่ายและสะท้อนให้เห็นทันที

4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร ซึ่งกำหนดรับคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือน นับจากวันฝากและไม่มีข้อกำหนดในการเบิกใช้

4.3 เงินลงทุน

เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรม กำไรหรือขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมรับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

4.4 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น แสดงในราคาตามสิทธิที่จะได้รับ/ใบแจ้งหนี้ หักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ โดยพิจารณาจากระยะเวลาดำเนินการชำระหนี้ และกำหนดค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญและลูกหนี้จากผลการพิจารณาความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้แต่ละราย

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชะชัยนรินทร์ และ นายโดมเดช ศรีพิณเพราะ)

4.5 สินค้าคงเหลือ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยแสดงวัสดุคงเหลือในราคาทุน โดยวิธีเข้าก่อนออกก่อน (FIFO) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

4.6 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

4.6.1 บริษัทฯ และบริษัทย่อยแสดงที่ดินด้วยราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมที่เกี่ยวข้องและค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี) ราคาทุนรวมต้นทุนที่ประมาณในเบื้องต้นสำหรับการรื้อถอน การขนย้ายและการบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์ ซึ่งเป็นภาระผูกพันของบริษัท

4.6.2 บริษัทฯ และบริษัทย่อยตัดค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์ โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์นั้นและคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนประกอบแต่ละส่วนแยกต่างหากจากกัน เมื่อส่วนประกอบแต่ละส่วนนั้นมีต้นทุนที่มีนัยสำคัญเมื่อเทียบกับต้นทุนทั้งหมดของสินทรัพย์นั้น นอกจากนี้ยังกำหนดให้ต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์ของมูลค่าคงเหลือ และวิธีการคิดค่าเสื่อมราคาอย่างน้อยที่สุดทุกสิ้นรอบบัญชี อายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์

	<u>จำนวนปี</u>
อาคาร	20
ส่วนปรับปรุงอาคาร	20
เครื่องตกแต่งติดตั้งสำนักงาน	5
เครื่องมือและอุปกรณ์	5
เครื่องใช้สำนักงาน	3, 5
งานระบบสาธารณูปโภค	5
ยานพาหนะ	5

ยกเว้นเครื่องมือและอุปกรณ์ช่างที่ได้มาช่วงวันที่ 23 ตุลาคม 2542 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2546 และที่ได้มาหลังวันที่ 31 ธันวาคม 2548 บริษัทฯ ตัดค่าเสื่อมราคาโดยวิธีขอลดลงทวีคูณ (อายุ 5 ปี) สำหรับเครื่องมือและอุปกรณ์ช่างบางส่วน เนื่องจากบริษัทฯ เห็นว่าเครื่องมือและอุปกรณ์ช่างดังกล่าวมีส่วนประกอบของอุปกรณ์ทางด้านเทคโนโลยี ซึ่งเทคโนโลยีดังกล่าวมีการพัฒนาให้มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้นอยู่ตลอดเวลา และลักษณะงานของบริษัทฯ ที่ต้องนำเครื่องมือและอุปกรณ์ช่างออกไปใช้ในการปฏิบัติงานตามสถานที่ต่าง ๆ ของลูกค้า โอกาสที่เครื่องมือและอุปกรณ์ช่างดังกล่าวจะล้าสมัยและเกิดความเสียหาย เนื่องจากใช้ปฏิบัติงานจึงมีความเป็นไปได้สูง ไม่มีการตัดค่าเสื่อมราคา สำหรับที่ดินและงานระหว่างก่อสร้าง

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชาชัยนรินทร์ และ นายโดมเดช ศรีพิณเพราะ)

4.7 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

บริษัทฯ แสดงสินทรัพย์ไม่มีตัวตนด้วยราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี) บริษัทฯ ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน โดยวิธีเส้นตรง 10 ปี

4.8 การด้อยค่าของสินทรัพย์

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้สอบทานการด้อยค่าของสินทรัพย์ เมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน (ราคาขายสุทธิของสินทรัพย์นั้น ๆ ตามปกติธุรกิจ หรือมูลค่าจากการใช้แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า) โดยที่การสอบทานจะพิจารณาแต่ละรายการ หรือพิจารณาจากหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดแล้วแต่กรณี ในกรณีที่ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์สูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และจะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าต่อเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าการด้อยค่าดังกล่าวไม่มีอยู่อีกต่อไป หรือยังคงมีอยู่แต่เป็นไปในทางที่ลดลง

4.9 รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกรายการสินทรัพย์และหนี้สินที่มีค่าเป็นเงินตราต่างประเทศเป็นเงินบาท โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ ยอดคงเหลือของบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินแปลงค่าเป็นเงินบาทด้วยอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันนั้น

กำไรขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยน บันทึกเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานแล้ว

4.10 เครื่องมือทางการเงิน

เครื่องมือทางการเงินที่แสดงไว้ในงบแสดงฐานะการเงิน ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนชั่วคราว ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น และหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน นโยบายการบัญชี เกณฑ์การรับรู้และการวัดมูลค่าสำหรับแต่ละรายการ ได้มีการเปิดเผยแยกตามแต่ละหัวข้อที่เกี่ยวข้อง

4.11 สัญญาเช่าระยะยาว

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกยานพาหนะตามสัญญาเช่าซื้อ เป็นสินทรัพย์และหนี้สินด้วยราคายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า ส่วนดอกเบี้ยจ่ายที่เกิดขึ้นจะบันทึกตามระยะเวลาของสัญญาเช่า

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชะชัยนรินทร์ และ นายโดมเดช ศรีพิณเพราะ)

4.12 ผลประโยชน์ของพนักงาน

4.12.1 กองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจัดให้มีกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งเป็นลักษณะของแผนการจ่ายสมทบตามที่ได้กำหนดการจ่ายสมทบไว้แล้ว สิทธิประโยชน์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกไปจากสินทรัพย์ของบริษัท และได้รับการบริหารโดยผู้จัดการกองทุนภายนอก กองทุนสำรองเลี้ยงชีพดังกล่าวได้รับเงินสะสมเข้ากองทุนจากพนักงาน และเงินสมทบจากบริษัทเงินจ่ายสมทบ กองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดรายการนั้น

4.12.2 ผลประโยชน์พนักงานหลังการเลิกจ้าง

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจัดให้มีผลประโยชน์ของพนักงานหลังการเลิกจ้าง เพื่อจ่ายให้แก่พนักงานเป็นไปตามกฎหมายแรงงานไทย มูลค่าปัจจุบันของหนี้สินผลประโยชน์พนักงานได้ถูกรับรู้รายการในงบการเงินโดยการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยจากผู้เชี่ยวชาญอิสระ (นักคณิตศาสตร์ประกันภัย) ด้วยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) อันเป็นประมาณการจากมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะต้องจ่ายในอนาคต และคำนวณคิดลดโดยใช้อัตราดอกเบี้ยของพันธบัตรรัฐบาลที่มีกำหนดเวลาใกล้เคียงกับระยะเวลาของหนี้สินดังกล่าว โดยประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะต้องจ่ายในอนาคตนั้น ประมาณการจากเงินเดือนพนักงานอัตราการลาออก อายุงานและปัจจัยอื่น กำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการจะรับรู้รายการในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดรายการนั้น ส่วนค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับผลประโยชน์พนักงานจะบันทึกในกำไรหรือขาดทุน เพื่อกระจายค่าใช้จ่ายดังกล่าวตลอดระยะเวลาการจ้างงาน

เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2561 สภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) ได้มีมติผ่านร่างพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่ ซึ่งได้กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างที่ทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไป ให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าอัตราสุดท้าย 400 วัน อย่างไรก็ตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่ดังกล่าวอยู่ระหว่างรอประกาศในราชกิจจานุเบกษา ดังนั้นบริษัทฯ และบริษัทย่อยจะบันทึกผลกระทบจากพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่ เมื่อมีผลบังคับใช้ตามกฎหมาย

4.13 ภาษีเงินได้และภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

1. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดประกอบด้วย ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน เว้นแต่ในส่วนที่เกี่ยวกับรายการที่เกี่ยวข้องในการรวมธุรกิจ หรือ รายการที่รับรู้โดยตรงในส่วนของผู้ถือหุ้นหรือกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชาชัยนรินทร์ และ นายโดมเดช ศรีพิณเพราะ)

- ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันได้แก่ภาษีที่คาดว่าจะจ่ายชำระหรือได้รับชำระ โดยคำนวณจากกำไรหรือขาดทุน สำหรับงวดที่ต้องเสียภาษี โดยใช้อัตราภาษีที่ประกาศใช้หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันที่รายงาน ตลอดจน การปรับปรุงทางภาษีที่เกี่ยวข้องกับรายการในปีก่อนๆ
 - ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีบันทึก โดยคำนวณจากผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดขึ้นระหว่างมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ และหนี้สินและจำนวนที่ใช้เพื่อความมุ่งหมายทางภาษี ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะไม่ถูกรับรู้หากเป็นไปได้ว่าจะ ไม่มีการใช้ประโยชน์ในอนาคตอันใกล้
2. ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีวัดมูลค่าโดยใช้อัตราภาษีที่คาดว่าจะใช้กับผลแตกต่างชั่วคราวเมื่อมีการปรับปรุงโดยใช้ อัตราภาษีที่ประกาศใช้หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันที่รายงาน
 3. ในการกำหนดมูลค่าของภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี บริษัทฯ และบริษัทย่อย คำนึงถึงผลกระทบของสถานการณ์ทางภาษีที่ไม่แน่นอนและอาจทำให้จำนวนภาษีที่ต้องจ่ายเพิ่มขึ้น และมี ดอกเบี้ยที่ต้องชำระบริษัทฯ และบริษัทย่อย เชื่อว่าได้ตั้งภาษีเงินได้ค้างจ่ายเพียงพอสำหรับภาษีเงินได้ที่จะจ่าย ในอนาคต ซึ่งเกิดจากการประเมินผลกระทบจากหลายปัจจัย รวมถึงการตีความทางกฎหมายภาษี และจาก ประสบการณ์ในอดีต การประเมินนี้อยู่บนพื้นฐานการประมาณการและข้อสมมติฐาน และอาจจะเกี่ยวข้องกับการ ตัดสินใจเกี่ยวกับเหตุการณ์ในอนาคต ข้อมูลใหม่ ๆ อาจจะทำให้บริษัทฯ และบริษัทย่อยเปลี่ยนการตัดสินใจ โดยขึ้นอยู่กับความเพียงพอของภาษีเงินได้ค้างจ่ายที่มีอยู่ การเปลี่ยนแปลงในภาษีเงินได้ค้างจ่ายจะกระทบต่อ ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในงวดที่เกิดการเปลี่ยนแปลง
 4. สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสามารถหักกลับได้ เมื่อบริษัทฯ และ บริษัทย่อยมีสิทธิตามกฎหมายที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันมาหักกลับกับหนี้สินภาษีเงินได้ของ งวดปัจจุบัน และภาษีเงินได้นี้ประเมินโดยหน่วยงานจัดเก็บภาษีหน่วยงานเดียวกันสำหรับหน่วยภาษีเดียวกัน หรือหน่วยภาษีต่างกันสำหรับหน่วยภาษีต่างกันนั้น บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความตั้งใจจะจ่ายชำระหนี้สิน และสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันด้วยยอดสุทธิหรือตั้งใจจะรับคืนสินทรัพย์และจ่ายชำระหนี้สินในเวลา เดียวกัน
 5. สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะบันทึกต่อเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่า กำไรเพื่อเสียภาษีใน อนาคตจะมีจำนวนเพียงพอกับการใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวดังกล่าว สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการ ตัดบัญชีจะถูกทบทวน ณ ทุกวันที่รายงาน และจะถูกปรับลดลงเท่าที่ประโยชน์ทางภาษีจะมีโอกาสถูกใช้จริง

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชาชัยนรินทร์ และ นายโดมเดช ศรีพิณเพราะ)

4.14 ประมวลการหนี้สิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะบันทึกประมวลการหนี้สินเมื่อมีความเป็นไปได้ก่อนข้างแจ้งของการเกิดภาระผูกพันในปัจจุบันตามกฎหมาย หรือจากการอนุมานอันเป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุการณ์ในอดีต ภาระผูกพันดังกล่าวคาดว่าจะส่งผลให้สูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ เพื่อจ่ายชำระภาระผูกพันและจำนวนที่ต้องจ่ายสามารถประมวลการได้อย่างน่าเชื่อถือหากบริษัทฯ และบริษัทย่อยคาดว่าจะได้รับคืนรายจ่ายที่จ่ายชำระไปตามประมวลการหนี้สินทั้งหมดหรือบางส่วนอย่างแน่นอน บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะรับรู้รายจ่ายที่ได้รับคืนเป็นสินทรัพย์แยกต่างหากแต่ต้องไม่เกินจำนวนประมวลการหนี้สินที่เกี่ยวข้อง

4.15 การวัดมูลค่ายุติธรรม

บริษัทฯ และบริษัทย่อยกำหนดกรอบแนวคิดของการควบคุมเกี่ยวกับการวัดมูลค่ายุติธรรม กรอบแนวคิดนี้รวมถึงผู้ประเมินมูลค่า ซึ่งมีความรับผิดชอบโดยรวมต่อการวัดมูลค่ายุติธรรมที่มีนัยสำคัญ รวมถึงการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับ 3 และรายงานโดยตรงต่อผู้บริหารสูงสุดทางด้านการเงิน

ผู้ประเมินมูลค่ามีการทบทวนข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ และปรับปรุงการวัดมูลค่าที่มีนัยสำคัญอย่างสม่ำเสมอ หากมีการใช้ข้อมูลจากบุคคลที่สามเพื่อวัดมูลค่ายุติธรรม เช่น ราคาจากนายหน้า หรือการตั้งราคาผู้ประเมินได้ประเมินหลักฐานที่ได้มาจากบุคคลที่สามที่สนับสนุนข้อสรุปเกี่ยวกับการวัดมูลค่า รวมถึงการจัดระดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมว่าเป็นไปตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงินอย่างเหมาะสม

เมื่อวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สิน บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ให้มากที่สุดเท่าที่จะทำได้ มูลค่ายุติธรรมเหล่านี้ถูกจัดประเภทในแต่ละลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมตามข้อมูลที่ใช้ในการประเมินมูลค่า ดังนี้

- ข้อมูลระดับ 1 เป็นราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกัน และกิจการสามารถเข้าถึงตลาดนั้น ณ วันที่วัดมูลค่า
- ข้อมูลระดับ 2 เป็นข้อมูลอื่นที่สังเกตได้โดยตรง (เช่น ราคาขาย) หรือโดยอ้อม (เช่น ราคาที่สังเกตได้) สำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้นนอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในข้อมูลระดับ 1
- ข้อมูลระดับ 3 เป็นข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้สำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินนั้น

หากข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้สินถูกจัดประเภทลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่แตกต่างกัน การวัดมูลค่ายุติธรรมโดยรวมจะถูกจัดประเภทในภาพรวมในระดับเดียวกันตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมของข้อมูลที่อยู่ในระดับต่ำสุดที่มีนัยสำคัญสำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมโดยรวม

บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้การโอนระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่การโอนเกิดขึ้น

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชาชัยนรินทร์ และ นายโดมเดช ศรีพิณเพราะ)

4.16 การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้

ในการประมาณค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่ค้างค้างและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เป็นต้น

ค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้านำคงเหลือ

ในการประมาณค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้านำคงเหลือ ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากสินค้านำคงเหลือนั้น โดยค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสุทธิที่จะได้รับพิจารณาจากราคาที่คาดว่าจะขายได้ตามปกติของธุรกิจหักด้วยค่าใช้จ่ายในการขายสินค้านั้น และค่าเพื่อสำหรับสินค้าเก่าล้าสมัย เคลื่อนไหวช้าหรือเสื่อมคุณภาพพิจารณาจากอายุโดยประมาณของสินค้าแต่ละชนิด

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการค้ำของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการค้ำหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์นั้น

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น

ในการบันทึกและวัดมูลค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ได้มา ตลอดจนการทดสอบการค้ำในภายหลัง ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากสินทรัพย์ หรือ หน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด รวมทั้งการเลือกอัตราคิดลดที่เหมาะสมในการคำนวณหามูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดนั้น ๆ

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชะชัยนรินทร์ และ นายโดมเดช ศรีพิณเพราะ)

สัญญาเช่า

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่าว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าทางการเงิน ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาว่าบริษัทฯ ได้โอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์ที่เช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่าง ๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราภาษีและอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

4.17 กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน คำนวณโดยการหารยอดกำไร(ขาดทุน)สำหรับปีด้วยจำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่จำหน่ายและเรียกชำระแล้ว

กำไรต่อหุ้นปรับลด คำนวณโดยการหารยอดกำไร(ขาดทุน)สำหรับปีด้วยจำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกและเรียกชำระแล้ว บวกด้วยจำนวนหุ้นสามัญที่บริษัทฯ ต้องออกให้กับผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัท

5. ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับงบกระแสเงินสด

5.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	งบการเงินรวม (บาท)		งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)	
	2561	2560	2561	2560
เงินสด	792,414.87	902,127.24	550,312.18	710,685.83
เงินฝากธนาคาร - กระแสรายวัน	57,306.22	36,524.08	34,000.00	34,000.00
เงินฝากธนาคาร - ออมทรัพย์	50,144,282.07	46,150,545.63	39,627,555.03	41,271,577.66
รวม	50,994,003.16	47,089,196.95	40,211,867.21	42,016,263.49

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชาชัยนรินทร์ และ นายโคมเดช ศรีพิณเพราะ)

5.2 รายการที่ไม่เกี่ยวกับเงินสด

สำหรับปี 2561

บริษัทใหญ่

1) บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าซื้อยานพาหนะจำนวน 2.49 ล้านบาท โดยได้จ่ายชำระเงินเริ่มแรกจำนวน 0.56 ล้านบาท ส่วนที่เหลือผ่อนชำระแสดงไว้เป็นหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

2) บริษัทฯ มีค่าซื้อสินทรัพย์ถาวรค้างชำระ จำนวนเงิน 1.25 ล้านบาท แสดงไว้เป็นเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

สำหรับปี 2560

บริษัทใหญ่

1) บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าซื้อยานพาหนะจำนวน 1.25 ล้านบาท โดยได้จ่ายชำระเงินเริ่มแรกจำนวน 0.31 ล้านบาท ส่วนที่เหลือผ่อนชำระแสดงไว้เป็นหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

2) บริษัทฯ มีค่าซื้อสินทรัพย์ถาวรค้างชำระ จำนวนเงิน 0.54 ล้านบาท แสดงไว้เป็นเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

6. เงินลงทุนชั่วคราว

	งบการเงินรวม (บาท)		งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)	
	2561	2560	2561	2560
เงินลงทุนในกองทุนเปิด:-				
กองทุนเปิดกรุงไทย ธนทรัพย์ พลัส	15,755,882.00	52,781,801.33	7,357,098.99	27,231,676.27
กองทุนเปิดทหารไทยธนพลัส	40,327,204.33	45,012,735.38	40,327,204.33	45,012,735.38
กองทุนกรุงไทยตราสารหนี้ระยะสั้น พลัส				
- Class A	45,557,501.53	20,067,974.42	45,557,501.53	20,067,974.42
กองทุนเปิดเค หุ้นคู่	0.00	5,184.54	0.00	0.00
รวม	101,640,587.86	117,867,695.67	93,241,804.85	92,312,386.07

กองทุนเปิดดังกล่าวลงทุนในตราสารที่มีความเสี่ยงต่ำ

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชาชัยนรินทร์ และ นายโดมเดช ศรีพิณเพราะ)

7. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

	งบการเงินรวม (บาท)		งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)	
	2561	2560	2561	2560
ลูกหนี้การค้า	74,498,776.82	88,919,241.07	74,163,216.73	83,661,294.64
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	9,830,879.90	10,302,884.23	9,489,633.89	10,655,257.46
รวม	84,329,656.72	99,222,125.30	83,652,850.62	94,316,552.10
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ				
- ลูกหนี้การค้า	(17,552,113.00)	(17,062,210.17)	(17,541,270.00)	(17,062,210.17)
สุทธิ	66,777,543.72	82,159,915.13	66,111,580.62	77,254,341.93
ลูกหนี้การค้าที่เรียกเก็บเงินแล้วแยกตามอายุที่ค้างชำระได้ดังนี้				
	งบการเงินรวม (บาท)		งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)	
	2561	2560	2561	2560
ลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	31,600,916.23	42,526,655.79	31,302,253.74	39,593,777.80
ลูกหนี้การค้าที่เกินกำหนดชำระ				
- น้อยกว่า 3 เดือน	22,352,577.73	27,660,456.45	22,354,290.13	25,502,631.54
- มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	2,317,929.53	1,752,052.18	2,314,229.53	1,584,808.65
- มากกว่า 6 เดือน ถึง 9 เดือน	1,146,659.95	321,730.47	1,111,749.95	321,730.47
- มากกว่า 9 เดือน ถึง 12 เดือน	208,742.62	0.00	208,742.62	0.00
- มากกว่า 12 เดือน ขึ้นไป	16,871,950.76	16,658,346.18	16,871,950.76	16,658,346.18
รวม	74,498,776.82	88,919,241.07	74,163,216.73	83,661,294.64

8. มูลค่างานบริการที่ยังไม่ได้เรียกเก็บเงิน

	งบการเงินรวม (บาท)		งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)	
	2561	2560	2561	2560
มูลค่างานบริการที่ยังไม่ได้เรียกเก็บเงิน	60,627,256.07	43,823,552.05	60,302,677.24	44,039,571.18
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(474,777.40)	(363,200.00)	(474,777.40)	(363,200.00)
สุทธิ	60,152,478.67	43,460,352.05	59,827,899.84	43,676,371.18

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชาชัยนรินทร์ และ นายโดมเดช ศรีพิณเพราะ)

9. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	ลักษณะ ความสัมพันธ์	ทุนชำระแล้ว	สัดส่วนเงินลงทุน		งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)		งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)	
				(ร้อยละ)		ราคาทุน		เงินปันผลรับ	
				2561	2560	2561	2560	2561	2560
บริษัท คิวแอลที อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล จำกัด	ให้บริการงานวิศวกรรม งานตรวจสอบ ทดสอบผลิตภัณฑ์การเกษตรในประเทศ และต่างประเทศ และประกอบธุรกิจอื่น ที่เกี่ยวข้อง	บริษัทถือหุ้นร้อยละ 99.99 และมีกรรมการ และผู้บริหารถือหุ้น ร่วมกัน	10,250,000 บาท	99.99	99.99	10,249,385.00	10,249,385.00	19,998,800.00	19,998,800.00
Qualitech Myanmar Company Limited	ให้บริการงานวิศวกรรม ความปลอดภัยในประเทศพม่าและ ประกอบธุรกิจอื่นที่เกี่ยวข้อง	บริษัทถือหุ้นร้อยละ 80.00 และมีกรรมการ และผู้บริหารร่วมกัน	150,000 เหรียญสหรัฐ	80.00	80.00	4,099,600.00	1,418,800.00	0.00	0.00
รวม						14,348,985.00	11,668,185.00	19,998,800.00	19,998,800.00

9.1 เมื่อวันที่ 27 มกราคม 2561 บริษัทฯ ได้ซื้อเงินลงทุนในหุ้นสามัญของ Qualitech Myanmar Company Limited จำนวน 40,000 เหรียญสหรัฐ (หุ้นสามัญ 400 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 เหรียญสหรัฐ) คิดเป็นสัดส่วนเงินลงทุนร้อยละ 80 ของทุนที่ออกและชำระแล้ว

9.2 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 6/2560 เมื่อวันที่ 9 สิงหาคม 2560 มีมติเห็นชอบให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของ Qualitech Myanmar Company Limited จากทุนจดทะเบียนเดิม 50,000 เหรียญสหรัฐ เป็น 200,000 เหรียญสหรัฐ โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน จำนวน 1,500 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 เหรียญสหรัฐ โดยบริษัทย่อยได้จดทะเบียนเพิ่มทุน เมื่อวันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2561 ในไตรมาส 4 ปี 2560 บริษัทย่อยได้เรียกและรับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุน จำนวน 50,000 เหรียญสหรัฐ รวมเป็นทุนชำระแล้ว 100,000 เหรียญสหรัฐ (หุ้นสามัญ 1,000 หุ้น หุ้นละ 100 เหรียญสหรัฐ) โดยบริษัทย่อยจดทะเบียนทุนที่ชำระแล้ว เมื่อวันที่ 23 มีนาคม 2561 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ แสดงเงินจ่ายชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวเป็นลูกหนี้อื่นค่าหุ้นจ่ายล่วงหน้า

9.3 ในไตรมาส 3 ปี 2561 บริษัทย่อยได้เรียกและรับเงินค่าหุ้นเพิ่มทุน จำนวน 50,000 เหรียญสหรัฐ รวมเป็นทุนชำระแล้ว 150,000 เหรียญสหรัฐ (หุ้นสามัญ 1,500 หุ้น หุ้นละ 100 เหรียญสหรัฐ) โดยบริษัทย่อยจดทะเบียนทุนที่ชำระแล้ว เมื่อวันที่ 11 กันยายน 2561

9.4 งบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 ของบริษัทย่อยดังกล่าวข้างต้นที่นำมาจัดทำงบการเงินรวม ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีแล้ว

10. เงินฝากธนาคารติดภาระค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 บริษัทฯ มีเงินฝากกับธนาคารแห่งหนึ่ง จำนวน 4.47 ล้านบาท และ 3.50 ล้านบาท ในงบการเงินรวม และ จำนวน 3.50 ล้านบาท ในงบการเงินเฉพาะกิจการ ตามลำดับ คิดค้ำประกันหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ในภายหน้าจากการให้ธนาคารออกหนังสือค้ำประกัน (หมายเหตุ 31)

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชะชัยนรินทร์ และ นายโดมเดช ศรีพิณเพราะ)

11. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน	อาคาร	งบการเงินรวม (บาท)								
		ส่วนปรับปรุง อาคาร	เครื่องตกแต่งติดตั้ง สำนักงาน	เครื่องมือ และอุปกรณ์	เครื่องใช้ สำนักงาน	งานระบบ สาธารณูปโภค	ยานพาหนะ	งานระหว่าง ก่อสร้าง	รวม	
สินทรัพย์ราคาทุน :										
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	47,885,000.00	56,851,858.52	18,145,639.70	10,483,126.68	179,902,415.96	15,736,191.59	1,649,808.36	60,533,762.59	0.00	391,187,803.40
ซื้อเพิ่ม	96,180.48	0.00	1,443,892.24	805,857.37	10,393,311.88	2,519,338.39	576,875.42	2,060,040.00	0.00	17,895,495.78
จำหน่าย	0.00	0.00	0.00	(96,846.70)	(7,436,046.55)	(1,256,544.84)	0.00	(3,343,201.68)	0.00	(12,132,639.77)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	47,981,180.48	56,851,858.52	19,589,531.94	11,192,137.35	182,859,681.29	16,998,985.14	2,226,683.78	59,250,600.91	0.00	396,950,659.41
ซื้อเพิ่ม	0.00	0.00	442,778.37	132,346.68	13,505,783.70	1,000,178.80	0.00	2,993,332.57	12,946.48	18,087,366.60
จำหน่าย	0.00	0.00	(61,600.00)	(639,432.29)	(12,448,411.31)	(2,564,250.30)	0.00	(2,495,093.30)	0.00	(18,208,787.20)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	47,981,180.48	56,851,858.52	19,970,710.31	10,685,051.74	183,917,053.68	15,434,913.64	2,226,683.78	59,748,840.18	12,946.48	396,829,238.81
ค่าเสื่อมราคาสะสม :										
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	0.00	12,081,934.02	3,091,070.07	7,351,312.73	118,281,018.84	11,396,582.91	1,294,254.40	29,643,315.22	0.00	183,139,488.19
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	0.00	2,842,592.43	1,020,854.60	1,080,193.76	19,473,589.59	2,465,559.24	133,490.93	3,818,754.19	0.00	30,835,034.74
ค่าเสื่อมราคาส่วนที่ตัดจำหน่าย	0.00	0.00	0.00	(90,680.98)	(7,185,024.99)	(1,260,206.53)	0.00	(3,136,689.25)	0.00	(11,672,601.75)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	0.00	14,924,526.45	4,111,924.67	8,340,825.51	130,569,583.44	12,601,935.62	1,427,745.33	30,325,380.16	0.00	202,301,921.18
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	0.00	2,842,592.43	1,067,174.13	984,662.26	16,391,046.57	2,085,384.38	187,111.56	3,721,059.48	0.00	27,279,030.81
ค่าเสื่อมราคาส่วนที่ตัดจำหน่าย	0.00	0.00	(19,665.49)	(415,509.02)	(10,555,088.97)	(2,258,666.60)	0.00	(2,117,306.07)	0.00	(15,366,236.15)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	0.00	17,767,118.88	5,159,433.31	8,909,978.75	136,405,541.04	12,428,653.40	1,614,856.89	31,929,133.57	0.00	214,214,715.84
มูลค่าสินทรัพย์สุทธิ - ตามบัญชี										
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	47,981,180.48	41,927,332.07	15,477,607.27	2,851,311.84	52,290,097.85	4,397,049.52	798,938.45	28,925,220.75	0.00	194,648,738.23
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	47,981,180.48	39,084,739.64	14,811,277.00	1,775,072.99	47,511,512.64	3,006,260.24	611,826.89	27,819,706.61	12,946.48	182,614,522.97

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชะชัยนรินทร์ และ นายโคมเดช ศรีพิณเพราะ)

11. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (ต่อ)

งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)

ที่ดิน	อาคาร	ส่วนปรับปรุง		เครื่องตกแต่งติดตั้ง	เครื่องมือ	เครื่องใช้	งานระบบ	งานระหว่าง		รวม
		อาคาร	สำนักงาน	สำนักงาน	และอุปกรณ์	สำนักงาน	สาธารณูปโภค	ยานพาหนะ	ก่อสร้าง	
สินทรัพย์ราคาทุน :										
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	47,885,000.00	56,851,858.52	18,145,639.70	10,285,390.18	177,852,719.18	14,958,437.86	1,649,808.36	58,252,362.59	0.00	385,881,216.39
ซื้อเพิ่ม	96,180.48	0.00	1,159,747.71	612,037.57	9,742,099.07	2,233,451.09	576,875.42	1,471,040.00	0.00	15,891,431.34
จำหน่าย	0.00	0.00	0.00	(96,846.70)	(7,436,046.55)	(1,252,644.84)	0.00	(3,043,201.68)	0.00	(11,828,739.77)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	47,981,180.48	56,851,858.52	19,305,387.41	10,800,581.05	180,158,771.70	15,939,244.11	2,226,683.78	56,680,200.91	0.00	389,943,907.96
ซื้อเพิ่ม	0.00	0.00	442,778.37	118,455.23	11,811,269.98	988,611.69	0.00	2,993,332.57	12,946.48	16,367,394.32
จำหน่าย	0.00	0.00	(61,600.00)	(293,594.46)	(9,910,901.68)	(1,868,630.37)	0.00	(1,711,693.30)	0.00	(13,846,419.81)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	47,981,180.48	56,851,858.52	19,686,565.78	10,625,441.82	182,059,140.00	15,059,225.43	2,226,683.78	57,961,840.18	12,946.48	392,464,882.47
ค่าเสื่อมราคาสะสม :										
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	0.00	12,081,934.02	3,091,070.07	7,309,534.61	117,871,723.56	10,893,828.30	1,294,254.40	28,971,902.65	0.00	181,514,247.61
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	0.00	2,842,592.43	934,192.78	1,005,951.63	18,983,479.96	2,342,711.72	133,490.93	3,570,263.25	0.00	29,812,682.70
ค่าเสื่อมราคาส่วนที่ตัดจำหน่าย	0.00	0.00	0.00	(90,680.98)	(7,185,024.99)	(1,259,402.10)	0.00	(3,001,675.55)	0.00	(11,536,783.62)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	0.00	14,924,526.45	4,025,262.85	8,224,805.26	129,670,178.53	11,977,137.92	1,427,745.33	29,540,490.35	0.00	199,790,146.69
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	0.00	2,842,592.43	972,469.09	930,768.03	15,886,635.49	1,993,687.41	187,111.56	3,548,799.09	0.00	26,362,063.10
ค่าเสื่อมราคาส่วนที่ตัดจำหน่าย	0.00	0.00	(19,665.49)	(283,053.94)	(9,439,954.46)	(1,842,078.95)	0.00	(1,649,026.48)	0.00	(13,233,779.32)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	0.00	17,767,118.88	4,978,066.45	8,872,519.35	136,116,859.56	12,128,746.38	1,614,856.89	31,440,262.96	0.00	212,918,430.47
มูลค่าสินทรัพย์สุทธิ - ตามบัญชี										
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	47,981,180.48	41,927,332.07	15,280,124.56	2,575,775.79	50,488,593.17	3,962,106.19	798,938.45	27,139,710.56	0.00	190,153,761.27
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	47,981,180.48	39,084,739.64	14,708,499.33	1,752,922.47	45,942,280.44	2,930,479.05	611,826.89	26,521,577.22	12,946.48	179,546,452.00

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชาชัยนิรันดร์ และ นายโคมเดช ศรีพิณเพราะ)

11.1 เครื่องมือและอุปกรณ์ช่าง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 มีดังนี้

11.1.1 เครื่องมือและอุปกรณ์ช่าง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย : บาท)

สินทรัพย์ที่ได้มาช่วง	ราคาทุน	ค่าเสื่อมราคาสะสม	ราคาทุนสุทธิ
ตัดค่าเสื่อมราคา โดยวิธีเส้นตรง			
- ก่อนวันที่ 23 ตุลาคม 2542	1,094,861.17	(1,094,825.17)	36.00
- ปี 2547 ถึงปัจจุบัน	85,245,269.82	(57,550,599.34)	27,694,670.48
ตัดค่าเสื่อมราคา โดยวิธีขอลดลงทีละปี			
- วันที่ 23 ตุลาคม 2542 ถึงปี 2546	2,151,097.75	(2,151,061.75)	36.00
- ปี 2549 ถึงปัจจุบัน	93,567,911.26	(81,219,498.93)	12,348,412.33
รวม	182,059,140.00	(142,015,985.19)	40,043,154.81

11.1.2 เครื่องมือและอุปกรณ์ช่าง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

(หน่วย : บาท)

สินทรัพย์ที่ได้มาช่วง	ราคาทุน	ค่าเสื่อมราคาสะสม	ราคาทุนสุทธิ
ตัดค่าเสื่อมราคา โดยวิธีเส้นตรง			
- ก่อนวันที่ 23 ตุลาคม 2542	1,094,861.17	(1,094,825.17)	36.00
- ปี 2547 ถึงปัจจุบัน	79,336,481.98	(47,636,926.56)	31,699,555.42
ตัดค่าเสื่อมราคา โดยวิธีขอลดลงทีละปี			
- วันที่ 23 ตุลาคม 2542 ถึงปี 2546	2,151,097.75	(2,151,061.75)	36.00
- ปี 2549 ถึงปัจจุบัน	97,576,330.80	(78,787,365.05)	18,788,965.75
รวม	180,158,771.70	(129,670,178.53)	50,488,593.17

ค่าเสื่อมราคา สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 จำนวนเงิน 18.60 ล้านบาท และ 18.98 ล้านบาท

ตามลำดับ

11.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง ราคาทุนจำนวนเงิน 36.43 ล้านบาท ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ได้จัดจำนองไว้เป็นหลักประกันวงเงินเบิกเกินบัญชี 30 ล้านบาท และวงเงินหนังสือค้ำประกัน 30 ล้านบาท

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชาชัยนรินทร์ และ นายโดมเดช ศรีพิณเพราะ)

12. สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น

	งบการเงินรวมและ	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)	
	2561	2560
	ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์	
สินทรัพย์ - ราคาทุน :		
ยอดคงเหลือต้นปี	3,303,907.50	2,994,117.50
เพิ่มขึ้น	402,191.46	309,790.00
ยอดคงเหลือปลายปี	3,706,098.96	3,303,907.50
ค่าตัดจำหน่ายสะสม :		
ยอดคงเหลือต้นปี	1,165,036.04	830,482.13
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	354,658.87	334,553.91
ยอดคงเหลือปลายปี	1,519,694.91	1,165,036.04
มูลค่าสินทรัพย์สุทธิ - ตามบัญชี		
ยอดคงเหลือต้นปี	2,138,871.46	2,163,635.37
ยอดคงเหลือปลายปี	2,186,404.05	2,138,871.46

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชาชัยนรินทร์ และ นายโดมเดช ศรีพิณเพราะ)

13. สินทรัพย์ที่มีเงินได้รอการตัดบัญชี

	งบการเงินรวม (บาท)			งบการเงินรวม (บาท)			
	บันทึกเป็น(ค่าใช้จ่าย) รายได้ใน			บันทึกเป็น(ค่าใช้จ่าย) รายได้ใน			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	กำไร หรือขาดทุน (หมายเหตุ 22.2)	กำไรหรือขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น (หมายเหตุ 22.4)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	กำไร หรือขาดทุน (หมายเหตุ 22.2)	กำไรหรือขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น (หมายเหตุ 22.4)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
ลูกหนี้การค้า (ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ)	0.00	254,530.70	0.00	254,530.70	(15,378.33)	0.00	239,152.37
สินค้าคงเหลือ (ค่าเผื่อการลดมูลค่า)	0.00	21,073.95	0.00	21,073.95	(21,073.95)	0.00	0.00
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน (ค่าเผื่อการด้อยค่า)	0.00	0.00	0.00	0.00	11,295.27	0.00	11,295.27
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	0.00	955,957.98	410,636.40	1,366,594.38	175,501.52	(500,897.39)	1,041,198.51
รวม	0.00	1,231,562.63	410,636.40	1,642,199.03	150,344.51	(500,897.39)	1,291,646.15

	งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)			งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)			
	บันทึกเป็น(ค่าใช้จ่าย) รายได้ใน			บันทึกเป็น(ค่าใช้จ่าย) รายได้ใน			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	กำไร หรือขาดทุน (หมายเหตุ 22.2)	กำไรหรือขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น (หมายเหตุ 22.4)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	กำไร หรือขาดทุน (หมายเหตุ 22.2)	กำไรหรือขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น (หมายเหตุ 22.4)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
ลูกหนี้การค้า (ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ)	0.00	206,446.70	0.00	206,446.70	32,705.67	0.00	239,152.37
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน (ค่าเผื่อการด้อยค่า)	0.00	0.00	0.00	0.00	11,295.27	0.00	11,295.27
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	0.00	877,544.18	70,154.40	947,698.58	201,772.22	(111,134.79)	1,038,336.01
รวม	0.00	1,083,990.88	70,154.40	1,154,145.28	245,773.16	(111,134.79)	1,288,783.65

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชาชัยนรินทร์ และ นายโดมเดช ศรีพิณเพราะ)

14. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

	งบการเงินรวมและ	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)	
	2561	2560
ลูกหนี้เงินประกันตามสัญญา	4,537,908.17	4,026,705.80
อื่น ๆ	56,974.75	90,036.46
รวม	4,594,882.92	4,116,742.26
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(3,622,564.07)	(3,622,564.07)
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	(56,476.37)	(90,035.92)
สุทธิ	915,842.48	404,142.27

15. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

	งบการเงินรวม (บาท)		งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)	
	2561	2560	2561	2560
เจ้าหนี้การค้า	8,767,048.96	8,629,783.52	9,052,030.23	9,087,653.51
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น				
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	14,644,175.15	20,393,931.75	14,078,038.32	17,072,039.69
เจ้าหนี้ค่าซื้อทรัพย์สิน	1,249,845.60	629,240.20	1,249,845.60	542,998.20
อื่น ๆ	3,872,576.09	5,229,979.19	3,400,547.08	5,092,323.47
รวม	28,533,645.80	34,882,934.66	27,780,461.23	31,795,014.87

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชาชัยนรินทร์ และ นายโดมเดช ศรีพิณเพราะ)

16. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

16.1 หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินไม่รวมดอกเบี้ยจ่ายในอนาคต มีดังนี้

	งบการเงินรวม (บาท)		งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)	
	2561	2560	2561	2560
เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	3,915,077.19	4,565,506.19	3,894,794.19	4,306,719.17
หัก ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีสุทธิ	(1,903,042.44)	(2,384,371.47)	(1,882,759.44)	(2,146,993.15)
	<u>2,012,034.75</u>	<u>2,181,134.72</u>	<u>2,012,034.75</u>	<u>2,159,726.02</u>

16.2 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ถาวรราคาทุนที่อยู่ในระหว่างการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าดังกล่าวข้างต้น ดังนี้

	งบการเงินรวม (บาท)		งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)	
	2561	2560	2561	2560
ยานพาหนะ	13,970,000.00	15,508,000.00	12,772,000.00	14,310,000.00

16.3 จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายสำหรับสัญญาเช่าการเงิน มีดังนี้

	งบการเงินรวม (บาท)		งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)	
	2561	2560	2561	2560
ภายใน 1 ปี	2,027,653.00	2,527,354.00	2,007,370.00	2,283,958.00
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 3 ปี	1,806,442.00	2,105,771.00	1,806,442.00	2,085,488.00
เกิน 3 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	296,584.00	150,228.00	296,584.00	150,228.00
รวม	4,130,679.00	4,783,353.00	4,110,396.00	4,519,674.00
หัก ดอกเบี้ยจ่ายในอนาคตของสัญญาเช่าการเงิน	(215,601.81)	(217,846.81)	(215,601.81)	(212,954.83)
มูลค่าปัจจุบันของเจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	<u>3,915,077.19</u>	<u>4,565,506.19</u>	<u>3,894,794.19</u>	<u>4,306,719.17</u>

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชาชัยนรินทร์ และ นายโดมเดช ศรีพิณเพราะ)

17. ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

- 17.1 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับผลประโยชน์พนักงาน ตามข้อกำหนดของพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. 2541 ในการให้ผลประโยชน์เมื่อเกษียณแก่พนักงานตามสิทธิและอายุงานและผลประโยชน์จากการให้บริการระยะยาว
- 17.2 โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้มีความเสี่ยงจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ได้แก่ ความเสี่ยงของช่วงชีวิต ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย และความเสี่ยงจากตลาด (เงินลงทุน)
- 17.3 ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงานตามงบแสดงฐานะการเงินมีดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม (บาท)		งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)	
	2561	2560	2561	2560
มูลค่าปัจจุบันของประมาณการหนี้สิน	14,288,934.55	16,027,125.01	14,274,622.03	13,932,646.00
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าปัจจุบันของประมาณการผลประโยชน์พนักงาน				
	งบการเงินรวม (บาท)		งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)	
	2561	2560	2561	2560
ณ วันที่ 1 มกราคม	16,027,125.01	10,833,238.01	13,932,646.00	10,791,383.00
ขาดทุน (กำไร) จากการวัดมูลค่าใหม่ของ				
ผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้	(3,476,649.01)	2,733,789.00	(1,527,836.00)	1,031,379.00
ผลประโยชน์จ่ายลดลง	(137,193.50)	0.00	0.00	0.00
ต้นทุนบริการปัจจุบัน และดอกเบี้ย	1,875,652.05	2,460,098.00	1,869,812.03	2,109,884.00
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	14,288,934.55	16,027,125.01	14,274,622.03	13,932,646.00
ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน				
	งบการเงินรวม (บาท)		งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)	
	2561	2560	2561	2560
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	1,543,389.64	2,034,179.00	1,540,246.74	1,718,009.00
ดอกเบี้ยจากภาระผูกพัน	332,262.41	425,919.00	329,565.29	391,875.00
รวม	1,875,652.05	2,460,098.00	1,869,812.03	2,109,884.00

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชาชัยนิรันดร์ และ นายโดมเดช ศรีพิณเพราะ)

17.4 บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้ค่าใช้จ่ายในรายการต่อไปนี้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

	งบการเงินรวม (บาท)		งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)	
	2561	2560	2561	2560
ต้นทุนการให้บริการ	888,432.36	977,400.00	888,432.36	977,400.00
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	654,957.28	1,056,779.00	651,814.38	740,609.00
ต้นทุนทางการเงิน	332,262.41	425,919.00	329,565.29	391,875.00
รวม	1,875,652.05	2,460,098.00	1,869,812.03	2,109,884.00

ขาดทุน(กำไร)จากการประมาณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

	งบการเงินรวม (บาท)		งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)	
	2561	2560	2561	2560
รวมอยู่ในกำไรสะสม				
ณ วันที่ 1 มกราคม	2,358,797.00	(374,992.00)	763,499.58	(267,879.42)
รับรู้ระหว่างปี	(3,476,649.01)	2,733,789.00	(1,527,836.00)	1,031,379.00
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	(1,117,852.01)	2,358,797.00	(764,336.42)	763,499.58

17.5 ข้อสมมติฐานหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ วันที่รายงาน (แสดงโดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก)

	งบการเงินรวม (ร้อยละ)		งบการเงินเฉพาะกิจการ (ร้อยละ)	
	2561	2560	2561	2560
อัตราคิดลด	2.67	2.88	2.67	2.88
อัตราการขึ้นเงินเดือน	3 - 4	6.60 - 8.60	3 - 5	6.60 - 7.00

17.6 ข้อสมมติเกี่ยวกับอัตรามรณะในอนาคตถือตามข้อมูลทางสถิติที่เผยแพร่ทั่วไปและจากอัตรารวมมรณะไทยปี 2551

("TMO08")

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชะชัยนรินทร์ และ นายโดมเดช ศรีพิณเพราะ)

17.7 การวิเคราะห์ความอ่อนไหว

การเปลี่ยนแปลงในแต่ละข้อสมมติฐานที่เกี่ยวข้องในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่อาจเป็นไปได้อย่างสมเหตุสมผล ณ วันที่รายงาน โดยถือว่าข้อสมมติฐานอื่น ๆ คงที่ จะมีผลกระทบต่อภาระผูกพันผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ เป็นจำนวนเงินดังต่อไปนี้

ภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์	งบการเงินรวม (บาท)		งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)	
	เพิ่มขึ้น	ลดลง	เพิ่มขึ้น	ลดลง
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561				
อัตราคิดลด (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 0.5)	(946,210.00)	1,045,559.00	(915,223.00)	1,012,802.00
อัตรากำไรเงินเดือน (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 0.5)	1,009,183.00	(921,144.00)	980,072.00	(893,361.00)
อัตรามรณะ (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 0.5)	(5,088.00)	5,090.00	(4,876.00)	4,878.00
อัตรากำไรหมุนเวียนพนักงาน (เปลี่ยนแปลงร้อยละ 10)	(1,047,999.00)	1,200,503.00	(1,025,230.00)	1,177,441.00

แม้ว่าการวิเคราะห์นี้ไม่ได้คำนึงการกระจายตัวแบบเต็มรูปแบบของกระแสเงินสดที่คาดหวังภายใต้โครงการดังกล่าว แต่ได้แสดงประมาณการความอ่อนไหวของข้อสมมติฐานต่าง ๆ

17.8 ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4.12.2 บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะบันทึกผลกระทบจากพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่ เมื่อมีการประกาศในพระราชกฤษฎีกา ซึ่งอาจจะมีผลบังคับใช้ในปี 2562 เมื่อมีผลบังคับใช้ บริษัทฯ คาดว่าจะมีการตั้งสำรองผลประโยชน์พนักงานที่จะต้องจ่ายเพิ่ม จำนวน 3.79 ล้านบาท

18. ทุนเรือนหุ้น

สำหรับปี 2561

ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2561 เมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม 2561 มีมติเห็นชอบให้ลดทุนจดทะเบียนของบริษัทจากทุนจดทะเบียนเดิม จำนวน 103.47 ล้านบาท เป็นจำนวน 98.57 ล้านบาท โดยตัดหุ้นสามัญที่ต้องออกให้กับผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัท จำนวน 4.90 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท เนื่องจากบริษัทฯ ได้ยกเลิกใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทแล้ว (หมายเหตุ 19)

บริษัทฯ ได้จดทะเบียนลดทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 2 สิงหาคม 2561

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชาชัยนรินทร์ และ นายโดมเดช ศรีพิณเพราะ)

สำหรับปี 2560

ตามรายงานการประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ประจำปี 2560 เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2560 มีมติเห็นชอบ ดังนี้

- 1) ออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ให้แก่ผู้บริหารและ/หรือพนักงานบริษัทและบริษัทย่อย (ESOP-W2) จำนวน 4.90 ล้านหน่วย โดยไม่คิดราคาขาย อัตราในการใช้สิทธิ 1 หน่วย ต่อหุ้นสามัญ 1 หุ้น ในราคาหุ้นละ 7.30 บาท ใช้สิทธิภายใน 3 ปี นับจากวันที่ออกและเสนอขาย (ปีที่ 1 ใช้สิทธิได้ไม่เกินร้อยละ 20 ต่อปี ปีที่ 2 ใช้สิทธิได้ไม่เกินร้อยละ 70 ต่อปี ส่วนปีที่ 3 ใช้สิทธิในส่วนที่เหลือ) กำหนดให้ใช้สิทธิทุกวันที่ 15 ของเดือนมีนาคมและกันยายน โดยใช้สิทธิครั้งแรกในวันที่ 15 กันยายน 2561 และใช้สิทธิครั้งสุดท้ายวันที่ 14 มิถุนายน 2563 และเมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2560 บริษัทฯ ได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญดังกล่าวแล้ว
- 2) เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท เพื่อรองรับการใช้สิทธิจากการออกใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ (ESOP-W2) จากทุนจดทะเบียนเดิม 98.57 ล้านบาท เป็น 103.47 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน จำนวน 4.90 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท โดยบริษัทฯ จดทะเบียนการเพิ่มทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้ว เมื่อวันที่ 1 พฤษภาคม 2560

19. สำรองทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์

ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2561 เมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม 2561 มีมติเห็นชอบให้ยกเลิกใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ครั้งที่ 2 (ESOP-W2) จำนวน 4.90 ล้านบาท ผลกระทบจากการยกเลิกใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าว ทำให้บริษัทฯ ต้องรับรู้ค่าใช้จ่ายทันทีในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ จำนวน 4.31 ล้านบาท

20. สำรองตามกฎหมาย

ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชน จำกัด บริษัทฯ ต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีไว้เป็นสำรองตามกฎหมายไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหลังหักด้วยขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าสำรองตามกฎหมายนี้จะมียอดไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน ซึ่งทุนสำรองตามกฎหมายนี้ไม่อาจนำไปจ่ายเงินปันผลได้

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชาชัยนรินทร์ และ นายโคมเดช ศรีพิณเพราะ)

21. เงินปันผลจ่าย

สำหรับปี 2561

บริษัทใหญ่

ตามรายงานการประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ประจำปี 2561 เมื่อวันที่ 11 เมษายน 2561 มีมติจ่ายเงินปันผลจากกำไร ปี 2560 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.35 บาท รวมจำนวนเงิน 34.50 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลแล้ว อัตราหุ้นละ 0.05 บาท รวมจำนวนเงิน 4.93 ล้านบาท คงเหลือที่ต้องจ่ายในครั้งนี้อัตราหุ้นละ 0.30 บาท จำนวน 98.57 ล้านบาท รวมจำนวนเงิน 29.57 ล้านบาท โดยบริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วในระหว่างปี

บริษัทย่อย

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 2/2561 เมื่อวันที่ 6 ธันวาคม 2561 มีมติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลกำไรจากการดำเนินงาน ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 100 บาท รวมจำนวนเงิน 20 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วในระหว่างปี

สำหรับปี 2560

บริษัทใหญ่

ตามรายงานการประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ประจำปี 2560 เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2560 มีมติจ่ายเงินปันผลจากกำไรปี 2559 ให้แก่ผู้ถือหุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.25 บาท รวมจำนวนเงิน 24.64 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลแล้ว อัตราหุ้นละ 0.10 บาท รวมจำนวนเงิน 9.86 ล้านบาท คงเหลือที่ต้องจ่ายในครั้งนี้อัตราหุ้นละ 0.15 บาท จำนวน 98.57 ล้านบาท รวมจำนวนเงิน 14.78 ล้านบาท โดยบริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วในระหว่างปี

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 6/2560 เมื่อวันที่ 9 สิงหาคม 2560 มีมติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลกำไรสำหรับงวด 6 เดือน ปี 2560 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.05 บาท รวมจำนวนเงิน 4.93 ล้านบาท โดยบริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วในระหว่างปี

บริษัทย่อย

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2560 เมื่อวันที่ 1 กันยายน 2560 มีมติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลกำไรจากการดำเนินงาน ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 100 บาท รวมจำนวนเงิน 20 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วในระหว่างปี

22. ภาษีเงินได้

22.1 การคำนวณภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน

สำหรับปี 2561 และ 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อยคำนวณภาษีเงินได้ในอัตราร้อยละ 20 จากกำไร(ขาดทุน) ก่อนหักภาษีเงินได้สำหรับปี บวกกลับด้วยสำรองค่าใช้จ่ายและรายการอื่นๆ ที่ไม่อนุญาตให้ถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณภาษีเงินได้ (ถ้ามี) ยกเว้นกำไรในส่วนที่ได้รับยกเว้นจากการได้รับส่งเสริมการลงทุน (หมายเหตุ 28)

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชาชัยนิรันดร์ และ นายโดมเดช ศรีพิณเพราะ)

22.2 ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

	งบการเงินรวม (บาท)		งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)	
	2561	2560	2561	2560
ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน				
สำหรับปีปัจจุบัน	2,492,345.00	4,995,469.04	1,234,441.60	2,527,963.68
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
การเปลี่ยนแปลงของผลต่างชั่วคราว	(150,344.51)	(1,231,562.63)	(245,773.16)	(1,083,990.88)
รวมภาษีเงินได้	2,342,000.49	3,763,906.41	988,668.44	1,443,972.80

22.3 การกระทบยอดเพื่อหาอัตราภาษีที่แท้จริง

	งบการเงินรวม (บาท)		งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)	
	2561	2560	2561	2560
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้จาก				
การดำเนินงานต่อเนื่อง	13,006,714.74	22,105,418.73	26,477,292.38	39,881,844.53
การดำเนินงานที่ยกเลิก	(1,197,513.12)	7,747,669.13	0.00	0.00
กำไรก่อนภาษีเงินได้	11,809,201.62	29,853,087.86	26,477,292.38	39,881,844.53
อัตราภาษีเงินได้ร้อยละ	20	20	20	20
ภาษีเงินได้	2,361,840.32	5,970,617.57	5,295,458.48	7,976,368.90
ค่าใช้จ่ายต้องห้ามทางภาษี	1,773,298.36	277,999.94	1,486,108.15	(47,925.00)
ค่าใช้จ่ายที่หักได้เพิ่มทางภาษี	(250,622.61)	(416,421.00)	(250,622.61)	(416,421.00)
รายได้ที่ได้รับยกเว้นภาษี	0.00	0.00	(3,999,760.00)	(3,999,760.00)
กำไรที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน	(1,542,515.58)	(2,068,290.10)	(1,542,515.58)	(2,068,290.10)
รวมภาษีเงินได้	2,342,000.49	3,763,906.41	988,668.44	1,443,972.80
อัตราภาษีเงินได้ร้อยละ	20	13	4	4

22.4 ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

	งบการเงินรวม (บาท)		งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)	
	2561	2560	2561	2560
(กำไร)ขาดทุนจากการวัดมูลค่าใหม่ของ				
ผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้				
ก่อนภาษีเงินได้	(3,476,649.01)	2,733,789.00	(1,527,836.00)	1,031,379.00
(รายได้)ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	500,897.39	(410,636.40)	111,134.79	(70,154.40)
สุทธิจากภาษีเงินได้	(2,975,751.62)	2,323,152.60	(1,416,701.21)	961,224.60

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชาชัยนรินทร์ และ นายโดมเดช ศรีพิณเพราะ)

23. การดำเนินงานที่ยกเลิกของบริษัท

เมื่อวันที่ 1 กันยายน 2561 บริษัทย่อย (บริษัท คิวแอลที อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล จำกัด) ได้ทำสัญญาขายส่วนงานการตรวจสอบพืชผลทางการเกษตรให้กับบริษัทแห่งหนึ่ง ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทใหญ่ ครั้งที่ 6/2561 เมื่อวันที่ 31 สิงหาคม 2561 ในราคาขาย 11.41 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 5 กันยายน 2561 บริษัทย่อยได้โอนส่วนงานดังกล่าวให้กับผู้ถือแล้ว ทำให้บริษัทย่อยมีผลกำไรจากการขายส่วนงาน จำนวน 9.46 ล้านบาท ในระหว่างงวดบริษัทย่อยได้รับชำระเงินแล้ว

รายงานที่รวมอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 ของการดำเนินงานที่ยกเลิก มีดังนี้

	งบการเงินรวม (บาท)	
	2561	2560
รายได้รวม	15,931,450.69	40,293,851.32
ต้นทุนรวม	(13,322,392.79)	(25,889,771.50)
รายได้อื่นรวม	41.75	421.15
ค่าใช้จ่ายรวม	(3,806,612.77)	(6,656,831.84)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	(1,197,513.12)	7,747,669.13
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	0.00	(1,548,593.62)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(1,197,513.12)	6,199,075.51
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน		
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(0.01)	0.06

24. รายการบัญชีกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ส่วนหนึ่งในสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่ายของบริษัทฯ และบริษัทย่อย เกิดขึ้นจากรายการทางบัญชีกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงระหว่างกัน มีรายละเอียดดังนี้

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ
(นายสุเมธ เตชาชัยนิรันดร์ และ นายโดมเดช ศรีพิณเพราะ)

24.1 ข้อมูลทั่วไป

ชื่อ	ลักษณะความสัมพันธ์	รายการค้า	นโยบายการกำหนดราคา
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน			
นายสุเมธ เตชาชัยนิรันดร์	กรรมการและผู้ถือหุ้นบริษัท	การค้าประกัน	ไม่คิดค่าธรรมเนียมบริการ
นางสาวญาณกร รัตคาม	บุตรของกรรมการและผู้ถือหุ้นบริษัท	ค่าเช่าสถานที่ปฏิบัติงาน	ราคาตามที่ตกลงกัน
บริษัทย่อย			
บริษัท คิวแอลที อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	บริษัทถือหุ้นร้อยละ 99.99 และมีกรรมการและผู้บริหารถือหุ้นร่วมกัน	รายได้ - ค่าเช่า รายได้ - ค่าบริหารจัดการ ค่าจ้างงาน ค่าวัสดุ	ราคาตามที่ตกลงกัน ราคาตามที่ตกลงกัน ราคาตามที่ตกลงกัน ราคาตามที่ตกลงกัน
Qualitech Myanmar Company Limited	บริษัทถือหุ้นร้อยละ 80 และมีกรรมการและผู้บริหารร่วมกัน	รายได้ - ค่าจ้างงาน	ใกล้เคียงกับราคาตลาด
บริษัทอื่น			
บริษัท ดูเวลล์ อินเตอร์เทค จำกัด	กรรมการร่วมกัน	ค่าวัสดุ	ใกล้เคียงกับราคาตลาด

24.2 ยอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีดังนี้

	งบการเงินรวม (บาท)		งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)	
	2561	2560	2561	2560
บริษัท คิวแอลที อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	0.00	0.00	24,800.00	72,893.00
มูลค่างานบริการที่ยังไม่ได้เรียกเก็บเงิน	0.00	0.00	0.00	530,691.59
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	0.00	0.00	407,605.80	2,564,280.31

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชาชัยนิรันดร์ และ นายโดมเดช ศรีพิณเพราะ)

	งบการเงินรวม (บาท)		งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)	
	2561	2560	2561	2560
Qualitech Myanmar Company Limited				
มูลค่างานบริการที่ยังไม่ได้เรียกเก็บเงิน	0.00	0.00	0.00	648,800.00
บริษัท คูเวลต์ อินเตอร์เทรด จำกัด				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	406,600.00	0.00	406,600.00	0.00
24.3 รายการรายได้และค่าใช้จ่ายกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีดังนี้				
	งบการเงินรวม (บาท)		งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)	
	2561	2560	2561	2560
นางสาวญาณกร รัตคาม				
ต้นทุนการให้บริการ - ค่าเช่าสถานที่				
ปฏิบัติงาน	185,263.12	280,210.47	0.00	0.00
บริษัท คิวแอลที อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด				
รายได้อื่น - ค่าเช่า	0.00	0.00	87,476.64	238,323.37
รายได้อื่น - ค่าบริหารจัดการ	0.00	0.00	205,607.49	724,299.08
ต้นทุนการให้บริการ - ค่าจ้างงาน	0.00	0.00	15,722.76	8,763,234.15
ต้นทุนการให้บริการ - ค่าวัสดุ	0.00	0.00	2,645,020.24	1,515,264.00
Qualitech Myanmar Company Limited				
รายได้ - ค่าจ้างงาน	0.00	0.00	207,735.00	648,800.00
บริษัท คูเวลต์ อินเตอร์เทรด จำกัด				
ต้นทุนการให้บริการ - ค่าวัสดุ	380,000.00	0.00	380,000.00	0.00

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชาชัยนรินทร์ และ นายโดมเดช ศรีพิณเพราะ)

25. ค่าตอบแทนกรรมการ

ค่าตอบแทนกรรมการนี้เน้นผลประโยชน์ที่จ่ายให้แก่กรรมการบริษัท ตามมาตรา 90 ของพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด โดยไม่รวมถึงเงินเดือนและผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้องที่จ่ายให้กับกรรมการในฐานะผู้บริหาร

26. ค่าตอบแทนผู้บริหาร

ค่าตอบแทนผู้บริหารเป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือน ค่าตอบแทนและผลประโยชน์อื่นให้แก่กรรมการเฉพาะในฐานะผู้บริหาร และให้ผู้บริหารตามนิยามในประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์อื่น ได้แก่ ผู้จัดการหรือผู้ดำรงตำแหน่งระดับบริหารที่รายแรกต่อจากผู้จัดการลงมา และผู้ซึ่งดำรงตำแหน่งเทียบเท่าผู้ดำรงตำแหน่งระดับบริหารรายที่ 4 ทุกราย ค่าตอบแทนผู้บริหารบางส่วน ได้แสดงรวมอยู่ในต้นทุนการให้บริการ

27. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

ค่าใช้จ่ายตามลักษณะที่สำคัญ ดังนี้

	งบการเงินรวม (บาท)		งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)	
	2561	2560	2561	2560
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	214,750,566.72	228,694,269.37	204,175,530.13	205,567,573.52
ค่าเสื่อมราคา	27,331,060.02	30,835,034.94	26,414,092.31	29,812,682.70
วัสดุใช้ไป	22,928,314.44	31,132,962.31	19,761,291.32	24,454,922.68
ค่าจ้างผู้รับเหมา	51,791,987.49	32,752,005.76	50,602,518.12	40,699,614.51
ค่าใช้จ่ายในการเดินทางและที่พัก	12,127,072.02	13,777,457.97	10,644,136.68	10,856,716.69
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสำนักงาน	9,145,267.91	10,119,463.75	8,724,533.40	9,398,136.12
ค่าธรรมเนียมและค่าที่ปรึกษา	2,657,858.77	3,719,181.07	2,355,249.92	3,354,238.25
ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษา	3,169,036.78	4,435,558.45	3,150,731.01	4,322,835.98
ค่าตอบแทนกรรมการ	2,095,700.00	2,298,100.00	2,095,700.00	2,298,100.00
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	21,917,882.34	24,123,150.68	18,368,116.00	21,142,254.66

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชาชัยนรินทร์ และ นายโดมเดช ศรีพิณเพราะ)

28. สิทธิและประโยชน์ตามบัตรส่งเสริมการลงทุน

- 28.1 บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้รับสิทธิประโยชน์บางประการในฐานะผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุน ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 รวม 6 ฉบับ ในงานให้บริการตรวจสอบความสมบูรณ์ของเนื้อโลหะและบริการตรวจสอบต่าง ๆ โดยฉบับที่ 1 วันที่ 28 ธันวาคม 2548 ฉบับที่ 2 วันที่ 18 มิถุนายน 2550 ฉบับที่ 3 วันที่ 4 สิงหาคม 2551 ฉบับที่ 4 วันที่ 4 มีนาคม 2556 ฉบับที่ 5 วันที่ 21 มีนาคม 2559 และฉบับที่ 6 วันที่ 27 มีนาคม 2560 ซึ่งสิทธิพิเศษที่สำคัญที่ได้รับมีดังนี้
- 28.1.1 ยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับเครื่องจักรตามที่คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนพิจารณาอนุมัติ
- 28.1.2 ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริม มีกำหนดเวลา 8 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น ในกรณีที่ประกอบกิจการขาดทุนในระหว่างเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ สามารถนำผลขาดทุนประจำปีที่เกิดขึ้นไปหักออกจากกำไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษี ภายในกำหนดเวลาไม่เกิน 5 ปี นับแต่วันพ้นกำหนดระยะเวลาดังกล่าว
- 28.1.3 ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ จะได้รับประโยชน์จากการได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ สำหรับเงินปันผลที่ได้รับจากบริษัทฯ ตลอดระยะเวลาที่บริษัทฯ ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล
- ทั้งนี้บริษัทฯ จะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขต่าง ๆ ตามที่กำหนดไว้ในบัตรส่งเสริมการลงทุน
- 28.2 เมื่อวันที่ 7 ตุลาคม 2559 บริษัทย่อยได้ทำหนังสือขอยกเลิกบัตรส่งเสริมการลงทุน เลขที่ 1737(1)/2557 เนื่องจากงานให้บริการของบริษัท ไม่สอดคล้องกับที่แจ้งขอสิทธิประโยชน์จากการส่งเสริมการลงทุน
- 28.3 ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 แยกตามสิทธิประโยชน์ตามบัตรส่งเสริมการลงทุน มีดังนี้

	งบการเงินรวม (บาท)					
	ส่วนที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน		ส่วนที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน		รวม	
	2561	2560	2561	2560	2561	2560
รายได้จากการให้บริการ	230,598,948.45	250,024,364.21	134,710,212.77	135,188,964.97	365,309,161.22	385,213,329.18
ต้นทุนการให้บริการ	(187,680,253.97)	(197,392,159.88)	(110,037,677.60)	(101,261,492.07)	(297,717,931.57)	(298,653,651.95)
กำไรขั้นต้น	42,918,694.48	52,632,204.33	24,672,535.17	33,927,472.90	67,591,229.65	86,559,677.23
รายได้อื่น	203,475.76	1,494.96	12,067,706.98	3,394,381.68	12,271,182.74	3,395,876.64
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(39,619,495.67)	(43,973,702.44)	(26,736,340.46)	(23,264,628.42)	(66,355,836.13)	(67,238,330.86)
ต้นทุนทางการเงิน	(297,156.75)	(396,234.69)	(202,704.77)	(215,569.59)	(499,861.52)	(611,804.28)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	3,205,517.82	8,263,762.16	9,801,196.92	13,841,656.57	13,006,714.74	22,105,418.73
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	0.00	0.00	(2,342,000.49)	(2,215,312.79)	(2,342,000.49)	(2,215,312.79)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี						
จากการดำเนินงาน						
ต่อเนื่อง	3,205,517.82	8,263,762.16	7,459,196.43	11,626,343.78	10,664,714.25	19,890,105.94
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี						
จากการดำเนินงาน						
ที่ยกเลิก	0.00	0.00	(1,197,513.12)	6,199,075.51	(1,197,513.12)	6,199,075.51
กำไรสำหรับปี	3,205,517.82	8,263,762.16	6,261,683.31	17,825,419.29	9,467,201.13	26,089,181.45

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ
 (นายสุเมธ เตชาชัยนิรันดร์ และ นายโดมเดช ศรีพิณเพราะ)

29. ส่วนงานดำเนินงาน

- 29.1 ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯ ที่ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอ เพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน โดยผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของบริษัทฯ คือ ประธานกรรมการบริหาร
- 29.2 บริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินงานในส่วนงานหลักคือ การให้บริการทดสอบโดยไม่ทำลาย และการให้บริการตรวจสอบและรับรองคุณภาพ สำหรับความปลอดภัยในการใช้งานของงานเชื่อมโลหะ งานโลหะและอุปกรณ์ที่สำคัญและดำเนินธุรกิจส่วนงานทางภูมิศาสตร์ทั้งประเทศไทยและต่างประเทศ แต่เนื่องจากส่วนงานในต่างประเทศมีรายได้จากการให้บริการไม่ถึงร้อยละ 10 ของรายได้จากการให้บริการรวม บริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงไม่ได้นำเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางภูมิศาสตร์
- 29.3 รายได้แยกตามลักษณะการให้บริการ มีดังนี้

	งบการเงินรวม (ล้านบาท)	
	2561	2560
การทดสอบโดยไม่ทำลาย	151.38	141.83
การตรวจสอบและรับรองคุณภาพ - ส่วนดำเนินงานต่อเนื่อง	198.16	238.76
การตรวจสอบและรับรองคุณภาพ - ส่วนดำเนินงานที่ยกเลิก	15.93	40.29
การทดสอบคุณสมบัติทางกลของวัสดุ	15.77	4.62

30. การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน

1) นโยบายการบัญชี

รายละเอียดนโยบายบัญชีที่สำคัญ วิธีการที่ใช้ซึ่งรวมถึงเกณฑ์ในการรับรู้และการวัดมูลค่าเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินแต่ละประเภท ได้เปิดเผยไว้แล้วในหมายเหตุข้อ 4.10

2) ความเสี่ยงจากการไม่ปฏิบัติตามสัญญา

ความเสี่ยงจากการไม่ปฏิบัติตามสัญญา เกิดจากการที่คู่สัญญาไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดในสัญญา ซึ่งก่อให้เกิดความเสียหายแก่บริษัท บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีนโยบายในการป้องกันความเสี่ยงนี้ โดยการพิจารณาฐานะทางการเงินของลูกค้าและเรียกเก็บเงินตามส่วนของงานที่ทำเสร็จ สำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินราคาตามบัญชีของสินทรัพย์หลังหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ถือเป็นมูลค่าสูงสุดของความเสี่ยงที่เกิดจากการไม่ปฏิบัติตามสัญญา

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชะชัยนิรันดร์ และ นายโดมเดช ศรีพิณเพราะ)

3) ความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ย เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยในตลาดในอนาคต การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวจะส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัท บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ย เนื่องจากมีหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน บริษัทฯ และบริษัทย่อยมิได้ใช้ตราสารอนุพันธ์ทางการเงินเพื่อป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว

4) ราคายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนชั่วคราว ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น เงินลงทุนระยะยาว และเงินฝากธนาคารติดภาระค้ำประกัน หนี้สินทางการเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินประกอบด้วย เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น และหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน มีมูลค่าใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม

31. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้า

31.1 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามสัญญาซื้อ/สัญญาจ้างกับผู้ขายหลายราย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

และ 2560 จำนวนเงิน 11.49 ล้านบาท และ 8.23 ล้านบาท ในงบการเงินรวมและในงบการเงินเฉพาะกิจการ

31.2 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าอาคารสำนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวนเงิน 0.22 ล้านบาท

31.3 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้าจากการให้ธนาคารในประเทศแห่งหนึ่ง ออกหนังสือ

ค้ำประกันผลงานให้แก่ลูกค้าบางรายของบริษัท และค้ำประกันการใช้ไฟฟ้ากับหน่วยงานราชการ ณ วันที่ 31

ธันวาคม 2561 และ 2560 จำนวนเงิน 15.48 ล้านบาท และ 14.15 ล้านบาท ในงบการเงินรวม และจำนวนเงิน

14.51 ล้านบาท และ 14.15 ล้านบาท ในงบการเงินเฉพาะกิจการ ตามลำดับ หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นดังกล่าว

ค้ำประกันโดยเงินฝากธนาคาร (หมายเหตุ 10)

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชาชัยนิรันดร์ และ นายโดมเดช ศรีพิณเพราะ)

32. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน

เมื่อวันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2549 บริษัทฯ ได้เข้าร่วมเป็นสมาชิกกองทุนสำรองเลี้ยงชีพชื่อ "กองทุนสำรองเลี้ยงชีพสวัสดิการพัฒนา" ซึ่งจดทะเบียนแล้ว ตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 และที่แก้ไขเพิ่มเติม โดยให้บริษัทจัดการกองทุนเป็นผู้จัดการกองทุนฯ ซึ่งตามระเบียบของกองทุนฯ พนักงานต้องจ่ายเงินสะสมเข้ากองทุนในอัตราร้อยละ 3 ถึง 9 ของค่าจ้างตามอายุการทำงานของพนักงาน และบริษัทฯ จ่ายสมทบเป็นรายเดือนเข้ากองทุนในอัตราเดียวกัน ส่วนที่พนักงานจ่ายสะสมและผลประโยชน์จะจ่ายแก่สมาชิกเมื่อสมาชิกนั้น ๆ เสียชีวิต ทูพพลภาพเกษียณอายุหรือลาออกจากการเป็นสมาชิก

กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน กสิกรไทย จำกัด สำหรับปี 2561 และ 2560 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายเงินสมทบกองทุน เป็นจำนวนเงิน 3.29 ล้านบาท และ 3.58 ล้านบาท ตามลำดับ

33. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ของบริษัทฯ ในการบริหารทางการเงินคือ การดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง และดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างทุนที่เหมาะสม

34. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการของบริษัท ครั้งที่ 2/2562 เมื่อวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2562 มีมติเห็นชอบให้เสนอขออนุมัติต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ให้จ่ายเงินปันผลจากกำไรปี 2561 ให้แก่ผู้ถือหุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.25 บาท รวมจำนวนเงิน 24.64 ล้านบาท

35. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกงบการเงินโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2562

ลงชื่อ กรรมการตามอำนาจ

(นายสุเมธ เตชาชัยนิรันดร์ และ นายโดมเดช ศรีพิณเพราะ)